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Handsken och fanan 
Två gamla rättssymboler 

A v Lizzie Carlsson 

1. Handsken 

D en som söker intränga i den medel
tida rättssymbolikens fascinerande 

föreställningsvärld, skall snart finna, att 
en och samma symbol har olika betydelse, 
beroende på i vilket sammanhang den 
kommer till användning. J u banalare och 
enklare det konkreta föremål är som ut
nyttj ats, desto mer lockande har det varit. 
Sådana ur vardagslivet hämtade ting som 
käppen (staven) och nyckeln ha sålunda 
blivit sinnebilder för ett mångskiftande 
ideinnehåll. 

Detsamma gäller om handsken, vilken 
som ämbetsattribut och som symbol för 
handen och för de handlingar, som utför
des med handen, flitigt utnyttjats. En ut
tömmande framställning av det rika äm
net kan inte här komma ifråga. Några 
exempel skola emellertid anföras. 

Som ämbetsattribut nämnes handsken 
redan i mitten av 90o-talet som ett av de 
katolska biskoparnas insignier. Biskops
handskarna uppfattades allegoriskt som 
ett tecken på själens renhet och överläm
nades enligt vissa statuter högtidligen vid 

själva invigningen. 1 Att handskarna ock
så i vårt land fyllt en liknande funktion 
framgår av att de jämte mässhaken, mit
ran, staven, ringen etc. uppräknas i en för
teckning över biskop Hans Brasks ämbets
tecken. 2 En skulptur i Skepptuna kyrka 
visar en biskop, iklädd sin ämbetsskrud 
med mitra och stav och på händerna hand
skar, enligt tidens sed på baksidan prydda 
med stora metallplattor. 3 

Handsken kunde också vara ett tecken 
på makt. Sålunda förekom det under me
deltiden i Tyskland, att en handske -
stundom tillsammans med ett kors - sat
tes upp på torget, som en borgen för att 

1 Berent Schwineköper, Der Handschuh im 
Recht, Ämterwesen, Brauch und V olksglauben. 
Berlin 1938, s. 29 H. - Om rätts symbolik i allmän
het se Karl von Amira und Cl. von Schwerin, 
Rechtsarchäologie, Berlin 1943, Eugen Wohlhaupter, 
Rechtssymbolik der Germanen (Handbuch der 
Symbolforschung, herausgeg. von Ferdinand Herr
mann, II), Leipzig 1941, Carl Puetzfeld, Deutsche 
Rechtssymbolik, Berlin 1936. 

2 E. Amell, Bidrag till biskop Hans Brasks 
lefnadsteckning, 1904, s. 87. 

3 En fotografi av skulpturen, som föreställer 
Thomas Becket, finns i Gustaf Näsström, Forna 
clagars Sverige I, s. 187. 
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konungen höll sin mäktiga och beskyd
dande hand över marknadsplatsen. Här 
företräder handsken konungens person. 4 

Handsken kunde också lämnas som 
pant. I den till svenska översatta prosa
dikten Karl Magnus ger konungen sålun
da sin handske som pant på att han skall 
stå vid sitt ord. 5 Ett annat typiskt exem
pel på samma sak kan anföras från Dan
mark. Är 1558 klagade tvenne karlar över 
en härads fogde, som utan skälig orsak 
"stocket och blocket thenum, och maate 
giHue hanum aH theris Peninge och ther
till theris Handske, förrän the kunde kom
me lös". 6 Det har tydligen här varit fråga 
om urfejd; de båda fängslade männen 
hade för att återfå sin frihet inte endast 
måst ge härads fogden pengar, utan de ha
de dessutom måst förbinda sig att inte 
föra talan mot honom för övervåldet, och 
som pant på att de skulle hålla detta sitt 
löfte, hade de lämnat sina handskar. 

Vid förlovning kunde en handske över
räckas ungefär som ringen i våra dagar. 
Bruket är urgammalt och omtalas redan 
i langobardisk rätt, där trolovning skedde 
genom att giftomannen till fästmannen 
överräckte svärd och handske. 7 Enligt ett 
schwabiskt vigselformulär från IlOo-talet 
skulle brudgummen ge bruden sju hand
skar och med dem sju löften. 8 De sju 
handskarna måste här uppfattas som pant 
på att de sju löftena skulle infrias. 

4 Schwineköper, a. a., s. 54 H. R. Schröder-E. 
von Kiinssberg, Lehrbuch der deutschen Rechtsge
schic~te, iBer lin u. Leipzig 1922, s. II6, 683. 

5 Svenska fornskriftsällskapets samlingar, bd 28, 
s. 266. 

6 J. L. A. Kolderup-Rosenvinge, Udvalg af 
gamle danske Domme, I, 1842, s. 254. 

7 Monumenta Germani<e, Leg. IV, s. 333, 341; 
jfr Jacob Grimm, Deutsche Rechtsalterthiimer, 4.te 
Aufl., Leipzig 1899, s. 595. 

8 Monumenta Germani<e, Leg. III, s. 150; not 82; 
jfr Schwineköper, a. a., s. 94. 

Också i vårt land har handsken före
kommit i liknande sammanhang. Sålunda 
berättas från år 1730 om en man och en 
kvinna, att "de hade sig med varandra tro
lovat samt varannan med ringar, böcker 
och handskar begåvat till äktenskaps
tecken" .9 

Ett intressant exempel på handsken som 
äktenskapspant finns i protokollen från 
ärkebiskop Abrahams beryktade räfst år 
1596. En kvinna i Locknevi socken i Små
land var havande och utpekade en dräng 
som barnafader. Drängen förnekade emel
lertid, att han lägrat henne; "men hon sä
ger, annan dagen därefter hon var beläg
rat, sade hon det för sin broder och viste 
honom handsken, som han gav henne", 
berättar protokollet. Innan drängen läm
nade kvinnan, hade han tydligen lovat hen
ne äktenskap och som en pant på sitt 
äktenskapslöfte givit henne sin handske."o 

Man har anledning observera, att man
nen överlämnade endast en handske. Detta 
är den äldsta formen för handskens sym
boliska användning. n Det var i detta fall 
alls inte fråga om någon sorts fästmans
gåva för praktiskt bruk - vanlig ända in 
i modern tid - utan endast om en pant 
på att det givna löftet skulle infrias. En 
trolovning brukade ju bekräftas genom 
att kontrahenterna gåvo varandra handen. 
Trolovningen kallas också stundom hand
fästning. Då mannen gav kvinnan sin 
handske, räckte han henne symboliskt 
handen på att han skulle ta henne till 
hustru. 

9 Upplands fornminnesförenings tidskrift, häfte 
20 (1899), s. 78. - Ytterligare exempel på hand
sken som trolovningsgåva, se Sigfrid Svensson, 
Friaregåvor och trolovningsskänker, Svenska Kul
turbilder V (1933), S. 82 f. 

10 Ärkebiskop Abrahams räfst, utg. av Otto 
Holmström, 1901, s. 63. 

n Schwineköper, a. a., S. 6i 
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Ville en person utmana en annan till 
tvekamp, kunde han kasta en handske på 
marken framför denne. Tog vederparten 
upp handsken, visade han därmed, att han 
antog utmaningen. Tvekampen kunde äga 
rum under fullt rättsliga former, varvid 
båda parterna till domaren överlämnade 
en handske, som förpliktade dem att in
ställa sig på den bestämda dagen.12 Ut
gången av tvekampen betraktades som en 
gudsdom.12a 

I England kvarlevde denna medeltida 
rättssed ända till 1818, då den omtalas i 
en intressant brottmålsprocess. Då svaran
den, som häktats som misstänkt för mord, 
inför domstolen tillfrågades: "Skyldig 
eller icke skyldig?" svarade han: "Icke 
skyldig, och jag är beredd att försvara 
detta med min kropp." Sedan han yttrat 
dessa ord, drog han fram ett par stora, 
broderade vita fårskinnsvantar, sannolikt 
tillverkade för ändamålet; den ena tog 
han på sin vänstra hand, den andra kasta
de han på golvet och utmanade därigenom 
målsäganden till tvekamp. Denne tog 
emellertid icke upp handsken, och någon 
tvekamp kom aldrig till stånd, då den an
klagade frikändes. Händelsen visar hur 
uråldrig rättssymbolik kunde leva kvar, 
långt sedan tiden gått den förbi. 13 

Vid överlåtelse av egendom var det van
ligt, att säljaren överlämnade en handske 
till köparen som bevis på att han till denne 
avstod herraväldet över det sålda obj ektet. 
Rättsseden var vida spridd på kontinenten 

12 Alwin Schultz, Das höfische Leben zur Zeit 
del' Minnesinger, II, Leipzig I880, s. I33. Schwine
köper, a. a., s. 95 H. 

12a Om tvekampen som gudsdom se Adolph 
Franz, Die kirchlichen Benediktionen im Mittel
alter, II, I909, s. 342 H. 

13 Trial of Abraham Thornton, edited by J olm 
Hall, I926, s. 46, I40. På detta arbete har professor 
Karl Olivecrona fäst min uppmärksamhet. 

och omtalas redan i början av 800ctalet 
som traditionelP4 Vid dylika transaktio
ner förekom det också, att man kastade 
upp handsken i luften. Att kasta eller 
överlämna ett föremål vid avträdande av 
egendom var över huvud taget en vanlig 
rättssymbolisk handling.15 

Utan tvivel har man att i en liknande 
ceremoni söka ursprunget till det ännu i 
vårdslös svenska brukade talesättet "att 
slå vantarna i bordet" i betydelsen göra 
konkurs. Måhända har denna rättsproce
dur bestått i att den person, som inställde 
sina betalningar, kastade sina vantar på 
tingsbordet. Närbesläktade symboliska 
handlingar voro vanliga vid urarva kon
kurs såväl i Sverige som över stora delar 
av Europa. Änka, som ville bli kvitt arv 
och skuld efter mannen, kunde sålunda, 
som det - med en vanlig juridisk term
heter i en svensk dombok från I4oo-talet, 
"lägga sina nycklar uppå disken", dvs. på 
domarens bord, eller kasta dem på man
nens grav. Också andra ceremonier före
kommo: änkan kunde lägga sin kappa el
ler sin gördel på graven eller båren eller 
kasta dit ett halmstrå.1s I samtliga dessa 

14 Schwineköper, a. a., s. 72 H. Grim111, a. a., I, 
s. 209 f. 

15 Se härom exempelvis Eugen VIT ohlhaupter, 
a. a., s. I65. 

16 J fr Lizzie Carlsson, Nyckeln som rättslig sym
bol, Rig. I 942, s. 93 H. Ang. halmstråt som symbol 
vid urarva konkurs, se Julius Gierke, Chr ene cruda 
und Spatenrecht, Zeitschrift del' Savignystiftung 
fiir Rechtsgeschichte, Germ. Abt., bd 28 (I907), 
s. 3I4 f. - Ett skenbart belysande exempel på 
kastande av handsken vid avträdande av egendom 
anföres av Grimm, a. a., I, s. 2IO. Det heter där 0111 

Gisela von Scharfenstein, att hon (år I3I4) kastade 
sin handske i luften som tecken på att hon avstod 
från arv och skuld efter sin broder. Källan är 
Bodmanns år I8I9 utgivna Rheingauische Alter
thiimer, som också för övrigt i ganska stor ut
sträckning citeras av Grimm. Bodmann, som såväl 
under sin livstid som långt efter sin död prisades 
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handlingar symboliserade det kastade eller 
överlämnade föremålet den totala förmö
genheten. 

Uttrycket "slå vantarna i bordet" står 
alltså i god överensstämmelse med äldre 
rättssymboliska sedvänj or. Anmärknings
värt emellertid, att det är belagt först från 
sen tid. Det äldsta belägg som påträffats 
är från r84I.17 Frapperande är också att 
uttrycket tycks vara så sällsynt i litteratu
ren. Svenska akademiens ordboks excerpt
samling förfogar endast över SU111ma åtta 

som en framstående vetenskapsman (se exempelvis 
Allgemeine deutsche Biographie), har emellertid 
sedermera avslöjats som en förfalskare av stora 
mått. Då äkta och förfalskade urkunder blandas 
om varandra, kan han citeras endast efter nog
grann prövning av varje särskilt fall. Om Bod
manns förfalskningar se Herbert Meyer i Zeit
schrift der Savignystiftung fur Rechtsgesch., Germ. 
Abt., bd 24 (1903); Gottfried Zedler, Kritische 
Untersuchungen zur Geschichte des Rheingaus 
(Nassauische Annalen, bd 45), Wiesbaden 1921; 
Göttingische gelehrte Anzeigen 1922, s. II3 ff. Vad 
beträffar den här omnämnda notisen om Gisela von 
Scharfenstein har den betecknats som "eine echte 
Bodmann'sche Fälschung". (Zedler, a. a., s. 167). 

17 Chefen ,för Svenska Akademiens ordboks re
daktion fil. dr Pelle Holm har fäst min uppmärk
samhetpå detta belägg, hämtat ur 1841 års sam
ling af Svenska Anekdoter. Dr Holm har vidare 
meddelat, att han påträffat två belägg på en 
variant till det här behandlade uttrycket, nämligen 
"slå vantarna i disken" (Nisse-kalendern 1889, s. 
105 samt Björn Hodell, Wärdshus förbi 1945, s.56). 
Då även detta uttryck är belagt först så sent som 
tidigast 1889, kan det naturligtvis här vara fråga 
om en yngre analogibildning, där disk har sin mo
derna betydelse boddisk, kontorsdisk eller liknande. 
Men man kan inte bortse från möjligheten av att 
disk här helt enkelt har sin äldre betydelse bord, 
en betydelse som numera försvunnit ur svenska 
språket. Måhända har man här ett indicium för att 
termen "slå vantarna i bordet" (disken) är av gam
malt datum: Det är onekligen frestande, men må
hända alltför djärvt att sammanställa uttrycket "slå 
vantarna i disken" med den medeltida juridiska ter
men "lägga nycklarna på disken" (jfr ovan s. 3), 
där disk betyder I domarebord. I denna betydelse 
finns dock intet belägg för ordet disk senare än 
ISS<)(jfrSAO,s. v.disk). 

excerpter, varav inte mindre än tre äro 
hämtade från August Blanches skrifter.1s 

I en nyligen publicerad studie i detta 
ämne framhåller professor Gunnar Tilan
der/D som också begagnat sig av Svenska 
Akademiens ordboks excerptsamling, det 
egendomliga i att uttrycket "slå vantarna 
i bordet" är belagt först från så sen tid 
och skriver med anledning härav: "Bristen 
på äldre exempel kan bero på en tillfällig
het, men de manar likväl till försiktighet, 
och man torde böra räkna med möjlig
heten, att uttrycket skämtsamt kan ha bil
dats i relativt sen tid av något kvickhuvud 
inom juristernas skrå eller av någon med 
den medeltida juridiska terminologien och 
symboliken förtrogen lekman. Måhända 
har uttrycket först präglats inom student
kretsar tillhörande den juridiska fakul
teten." 

Mot detta antagande kan invändas, att 
H ylten-Cavallius betecknat talesättet som 
ett "folkuttryck" ,20 tyvärr likväl utan att 
anföra något belägg för detsamma. Med 
kännedom om den vederhäftighet, som 
brukar prägla H ylten-Cavallius' uppgifter, 
får man nog taga för givet, att han haft 
skäl för denna karakteristik. Måhända har 
han påträffat det i Värends ännu till stör
re delen outgivna äldre domböcker. Att 
talesättet skulle ha präglats inom student
kretsar eller av någon med den juridiska 
terminologien förtrogen lekman, förefal
ler osannolikt, då kunskapen om och in-

18 Anmärkningsvärt är dock att intet av beläggen 
är yngre än från 1875. Även om uttrycket bevis
ligen finns i modernt skriftspråk, förefaller det 
symptomatiskt, att Ordbokens samtliga excerpter 
äro från en så snäv tidsperiod. 

19 Gunnar Tilander, Slå vantarna i bordet, lägga 
vantarna på, handskepenningar. Nysvenska studier 
1949· 

20 G. O. Hylten-Cavallius, Wärend och wirdar
na, II, 1922, s. 296. 
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tress et för rättssymbolik vid tiden före 
r840 säkerligen varit minimala i vårt land. 

Professor Tilander behandlar i detta 
sammanhang också uttrycket "lägga van
tarna på", som också det är belagt först 
från samma sena tidpunkt som "slå van
tarna i bordet". Han anser, att man också 
härvidlag har att räkna med relativt sena 
nybildningar, som utgått från kretsar, som 
haft en viss men icke grundlig kännedom 
om den medeltida rättssymboliken, med 
vilken - enligt professor Tilander -
detta uttryck icke står i full överensstäm
melse. 

Nu förhåller det sig emellertid så, att 
termen "lägga vantarna på" i själva ver
ket står i mycket god överensstämmelse 
med gammalgermansk rättssymbolik. Ett 
belysande exempel kan anföras ur den 
langobardiska rätten. I den s. k. Liber 
papiensis, som utgått från en krets i N ord
italien i förra hälften av IOoo-talet verk
samma jurister och som utgör en bearbet
ning av äldre langobardiska lagar, redo
göres för ett tänkt rättsfall på följ ande 
sätt. 

En viss person kallad Martin har gj ort 
sig skyldig till stöld eller annan illgärning 
och har gång på gång kallats till tinget 
utan att infinna sig. På grund härav kon
fiskeras all hans egendom och detta sker 
genom att greven (den kunglige ämbets
mannen) uttalar följande formel: "Med 
denna stav och denna vante belägger jag 
med kvarstad alla Martins ägodelar" (per 
istum fustem et istum wantonem mitto 
omnes res de Martino in banno). 21 

Detta förfarande tycks huvudsakligen 
ha kommit till användning, då en person 
förklarats i akt och hans egendom till 

21 Monumenta Germani<e, Leg. IV, s. 531; jfr 
Heinrich Brunner-Claudius von Schwerin, Deutsche 
Rechtsgeschichte II (1928), S. 602. 

följd därav i konungens namn blivit före
mål för konfiskation (missio in banmuTI). 
På det konfiskerade området uppsattes en 
stav och en handske, och sedan fick detta 
inte beträdas varken av ägaren eller någon 
annan, så länge beslaget varade. 22 Ha:nd
sken företräder här konungens person. 

I äldre germansk rätt voro dylika pro
cedurer vanliga och användes framför 
allt, då jordegendom beslagtogs på grund 
av skuld och med anledning härav icke 
fick beträdas. Den mest brukade rätts
symbolen torde emellertid ha varit en 
halmviska, en wifta} som sattes upp S0111 

tecken på kvarstaden. 23 Ett liknande för
faringssätt är känt från våra egna land
skapslagar och omtalas i såväl Västgöta
som Östgötalagarna. Det heter sålunda i 
Äldre Västgötalagen, att om någon slår en 
annans äng och ägaren kommer· dit, då 
skall denne taga en videkvist, bita bastet 
av den (dvs. skala den) och sätta ner den 
i jorden. Videkvisten innebar förbud vid 
vite för beträdande av området, förrän 
förlikning skett. 24 

Videkvisten motsvaras i Östgötalagen 
aven hasselkäpp. Sannolikt är,att såväl 
videkvisten som hasselkäppen ursprung
ligen varit försedda med en halmviska. I 
de norska medeltidslagarna användes i lik
nande sammanhang ett kors. 

I samtliga dessa sinsemellan närbesläk
tade rättshandlingar är utan tvivel den 
symbolik, som tagit sig uttryck i använ
dandet av handsken:, den lättast åtkom-

22 Ytterligare exempel på konfiskation av egen
dom "per fustem et wantonem", se Schwineköper, 
a. a., s. 55. 

23 Schröder-Kiinssberg, a. a., s. 403 f. 
24 Äldre Västg.l., Jordab. 20 ; Yngre Västg.L, 

Jordab. 45; Östg.!., Byggningab. 19; j fr Karl v. 
Amira, Der Stab in der germanischen Rechtssym
bolik, Miinchen 1909, s. 141 f. samt Dag Strömbäck 
i Arkiv för Nordisk filologi 42 (1926), s. 320 ff. 
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liga. Vi återgå till det ovan refererade, 
ur den langobardiska rätten hämtade ty
piska rättsfallet. Då den kunglige ämbets
mannen utmärkte beslaget av Martins 
~igodelar genom att sätta upp en stav och 
en handske, betecknade han därigenom att 
konungen lade sin hand på den konfiske
rade egendomen. Eller med andra ord: 
han lade vantarna på den. Den formel han 
därvid uttalade, numera endast bevarad i 
latinsk översättning, har säkerligen på 
landets eget tungomål visat än större släkt
skap med det svenska uttrycket "lägga 
vantarna på". Det är för övrigt samma 
tankegång som ligger bakom alla de sym
boliska handlingar, där en handske över
lämnades vid överlåtelse av egendom. Säl
j aren överräckte en handske till köparen, 
som därigenom lade sin hand på den för
vän"ade egendomen: han lade vantarna på 
den. 

Måhända invänder man, att det anför
da exemplet ur den langobardiska rätten 
är alltför avlägset så väl beträffande tid 
som rum. Som en allmän regel vågar man 
emellertid utan vidare slå fast, att den 
rättssymbolik, som kommit till användning 
i vårt land, inte i ett enda fall varit något 
för Syerige enastående: den har endast ut
gj ort en länk i ett större allmäneuropeiskt 
eller i varj e fall allmängermanskt sam
manhang. Och vad beträffar rättssymbo
ler, som i olika former påträffas ute på 
kontinenten men som inte lämnat några 
spår efter sig i vårt land, bör man vara 
försiktig med att draga några slutsatser ex 
silcntio, då källmaterialet är så knapphän
digt och sporadiskt och då det dessutom 
i allmänhet rör sig om så ålderdomliga 
sedvänjor. Det finns mycket som talar för 
att rätts symboliken varit betydligt vanli
gare i Syerige än vad bevarade källor in
tyga. 

Det är vidare lätt att uppvisa exempel 
på hur rättssymbolik av det ena eller an
dra slaget med seg konservatism kunnat 
bevara sig icke endast genom århundraden 
utan genom ett årtusende eller mera. Dess
utom bör i detta sammanhang understry
kas, att just den langobardiska rätten i 
många avseenden står den nordgermanska 
nära. 

Att de i svenska språket ännu kvarle
vande uttrycken "slå vantarna i bordet" 
och "lägga vantarna på" äro de sista res
terna av gammalgermanska rättsseder, får 
man nog anse som ganska säkert. Att de 
äro så sent belagda i litteraturen, finner 
nog sin förklaring i att de först sent från 
talspråket kommit in i skriftsprål~et, där 
efter allt att döma åtminstone talesättet 
"slå vantarna i bordet" fört och fOl-tfa
rande för en tynande tillvaro. Sannolikt 
har det aldrig tillhört det egentliga bonde
språket utan varit ett högreståndsuttryck, 
begagnat av kategorien länsmän, skol
lärare, präster och jämställda. 25 Termen 
"lägga vantarna på" tycks numera fram
för allt ha accepterats i tidningssvenska, 
där det användes i stereotypa fraser, så
dana som framgå av följ ande exempel: 
"landsfiskalen i O. gjorde på onsdagen 
ett gott kap, då han kunde lägga vantarna 
på fyra efterlysta medlemmar i den stora 
liga" etc. (Svenska Dagbl., upp1. B, 20/4 
195 1). 

Skall man döma av bevarade källors 
vittnesbörd, tycks emellertid handsken 
som rätts symbol i vårt land inte tillnär
melsevis ha brukats i samma utsträckning 
som på kontinenten. I svenska källor finns 
det dock några exempel på dylika rätts
seder, vilka, intressanta i och för sig, bli 

25 Det förefaller som om uttrycket numera håller 
på att försvinna också ur talspråket. 



Handsken och fanan 7 

det än mer därigenom att några paralleller 
hittills veterligen icke påträffats i något 
annat land. Den modernaste tyska mono
grafien på området26 har i varje fall inte 
något fullt jämförbart belägg på rätts
bruket, som dock står i god samklang med 
internationell sed. 

De åsyftade exemplen äro till antalet 
fem och äro alla hämtade ur gamla dom
böcker. De äro av intresse också därige
nom att de förskriva sig från tre olika 
århundraden, ett är från 1400-talet, tre 
från 1 soo- och ett från 1600-talet, med 
en tidsintervall på i det närmaste 170 år. 

Tre av beläggen äro hämtade från Upp
land. I Långhundra härads dombok fin
ner man under den 20 j uni 1 S S S en notis 
av följande lydelse: "Samma dagh kom 
Mickil skinnare i Herresta, lade fram 
xxiiii vanter och ville gå lag för en kvinne 
som hans broder Anders belegret hade; 
huilken ed j ag (;): domaren) gaf honom 
fri och hans broder utfeste 3 mark." 27 

Meningen med notisen är den, att Mic
kel skinnare och hans broder blivit be
skyllda för att ha belägrat samma kvinna. 
Mickel begärde nu inför rätta att genom 
edgång få svära sig fri från beskyllning
en. Tolv män hade förklarat sig redo att 
gå eden tillsammans med honom, och som 
bevis hade de lämnat sina vantar (12 par) 
till Mickel, som lade dessa på tingsbordet. 
Domaren godtog utan vidare detta förfa
ringssätt; eden efterskänktes, och Mickel 
frikändes från beskyllningen. 

En liknande notis står att läsa i Vendels 
dombok för år 161 S. Förhistorien till det 
där refererade målet var den, att Nils 

26 Schwineköpers ovan citerade arbete. Schwine
köper uppger med orätt, att nordgermanerna icke 
känt till handsken som symbol; a. a., s. 87. 

27 Uppländska domböcker VII, utg. av Nils Ed
ling och Olof Svenonius, I946, s. 83. 

Höös i Kläringe blivit av med ett sil
verstop och givit uttryck åt misstan
ken, att Mårten Olofsson i Karby burit 
bort det i ölsmål. Mårten tog med an
ledning härav ut stämning på Nils HÖös. 
Då målet var före på tinget, blevo de båda 
parterna tillrådda att förlika sig. "Då sa
de Mårten, att han ville göra sig therfore 
sielff tolffte fri j och lade fram the ras 
hanskar, som hade lofwan gå med sigh 
(;) : som förbundit sig att gå ed med ho
nom) ." 28 Parterna blevo förlikta. 

Anmärkningsvärt är, att det renove
rade, för hovrätten avsedda protokollet 
ingenting nämner om proceduren med 
handskarna. Det heter där endast, att 
Mårten hade "tillstädes 12 män, som ville 
göra honom fri".29 Vi återkomma till sa
ken i belysning av nästa rättsfall; detta 
förskriver sig från det lagmansting, som 
hölls 1 S86 med allmogen från Bälinge med 
flera härad i Uppland. 30 

Förhistorien till det avsedda målet 
var ett slagsmål, som ägt rum i Björk
linge, varvid hustru Ingeborg i Såpebo 
fått sitt öra sönderskuret. Målet hade tidi
gare handlagts såväl inför häradsrätten 
som inför konungsting i Västerås våren 
1S8S. Här hade hustru Ingeborg beskyllt 

28 Uppländska domböcker I, utg. av Nils Edling, 
I925, s. 6. 

29 I anledning av formuleringen i det renoverade 
protokollet har K. G. Westman (i Svensk Juristtid
ning I930, s. 263) uttalat den meningen, att Mårtens 
cdgärdsmän voro tillstädes, då handskarna lades 
fram för rätta. Utgivaren av domboken Nils Ed
ling är emellertid av motsatt uppfattning och me
nar, att de icke voro närvarande. (Inledning till 
Uppländska domböcker VII, s. 30 samt samma ar
bete I, Inledning, s. 39). Utan tvivel är det den se
nare meningen, som är den riktiga, då proceduren 
med handskarna i annat fall blir meningslös. Det 
är alltså den ursprungliga texten, som får tillmätas 
vitsord gentemot den senare tillkomna renovationen. 

so Uppländska domböcker VIII, I95o, ntg. av 
Nils Edling och Olof Svenonius, s. 24 H. 
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kyrkoherden i B j örk1inge herr J on för att 
ha varit den som skurit sönder hennes öra. 
Herr J on hade emellertid med edgärds
män svurit sig fri. Hustru Ingeborg hade 
då klagat inför konungen och uppgivit, att 
den ed herr J on svurit var "falsk och 
orätt", eftersom en av edgärdsmännen 
som stod nämnd i dombrevet inte svurit 
någon ed på tinget utan endast skickat in 
sin vante. Dessutom hade en del av präs
tens edgärdsmän inte själva varit närva
rande, då slagsmålet ägde rum. 

Under denna motivering hade hustru 
Ingeborg begärt, att målet skulle tagas 
upp till förnyad behandling, vilket bevil
jats av Kungl. Maj :t, som förordnat om 
ny utredning; detta var anledningen till 
att målet togs upp på det nämnda 1ag
manstinget. Hustru Ingeborgs aktion 
misslyckades emellertid grundligt, då de av 
henne inkallade vittnena samtliga svuro på 
prästens oskuld. Hustru Ingeborg gav sig 
emellertid inte utan fortsatte med sina 
beskyllningar mot prästen, som hon till
vitade först mord och sedan trolldom. Då 
herr J on genom vittnen och edgärdsmän 
lyckades bevisa sin oskuld till samtliga 
beskyllningar, "ropade hon om rätt på 
herr J on för det han hade förvitt henne 
med trolldom", men inte heller härvidlag 
hade hon någon framgång. 

Som man ser var det inte utan skäl som 
protokollet kallade hustru Ingeborg för en 
"trätedryg människa", och det gick så 
långt, att de vid tinget närvarande härads
borna "voro ock högt begärandes, att hon 
måtte komma här av landsändan ifrån 
dem, så framt många icke skulle övergiva 
deras hus och hemman för hennes skull". 

Under sådana förhållanden har man 
säkerligen inte anledning att ta alltför all
varligt på hustru Ingeborgs klagan över 
att eden var "falsk och orätt", därför att 

en av edgärdsmännen endast skickat in sin 
handske som ett tecken på att han var vil
lig att gå den begärda eden. Utan tvivel 
ansågs det fullt i sin ordning, att eden 
försiggick på detta sätt. Då det i föregå
ende rättsfall omnämnda renoverade 
exemplaret av protokollet skickades in till 
hovrätten med uppgiften, att de tolv ed
gärdsmännen voro närvarande vid tinget, 
fastän de i själva verket endast skickat in 
sina handskar, måste detta förfarande 
utan tvivel tolkas så, att proceduren med 
handskarna ansetts fullt likvärdig med ed
gång. 

Det fjärde rättsfallet är från Åland 
från år 1558. Till tinget i Lemlands soc
ken kom i november detta år en man vid 
namn Lasse Olsson i Järsö och beklagade 
sig inför rätta över ett rykte, som utspritts 
om hans dotter. Hon hade varit trolovad 
med en viss Gudmund Michelsson, men 
trolovningen hade gått om intet på grund 
av att illvilliga personer om flickan 
spritt ut, att hon haft lägersmål med sin 
fästmans sedermera avlidne broder. Pro
tokollet berättar: "- - - derföre lade 
för: de Lasse i Iersö i rette 6 danne quin
nor och 6 danne mens aH sine med och 
nåå grannars wantt (;): nära grannars 
vantar), som ville verie och frelse hans 
dotter för sådan rychtte." Sedan nämn
den rannsakat i ärendet, "sades hon 
fri j". 31 

Också i detta fall hade alltså procedu
ren med handskarna åsyftad verkan: kvin
nan blev frikänd från det onda rykte, som 
utspritts om henne. 

N u kan man fråga: hur kunde man ve
ta, att handskarna verkligen tillhörde de 
uppgivna edgärdsmännen, och ~anns det 

31 Bidrag till Finlands historia, utg. av Reinh. 
Hausen, II, Helsingfors I 894-98, s. 2I2 f. 
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inte här en möjlighet till bedrägligt för
farande? 

Dessa spörsmål belysas av det femte 
fallet, som är det intressantaste. Det är 
från 1446 och alltså det äldsta av samtliga 
här behandlade. Det är hämtat ur Åbo 
domkyrkas svartbok och rör en segsliten 
och ganska invecklad gränstvist. Striden 
gällde några utmarker, som år 1437 efter 
laga syn blivit Hinza i Mäkkylä och hans 
skiftesbröder i finska rätten i Lundo soc
ken tillerkända. Den förlorande parten, 
Michel Kägetys och hans skiftesbröder i 
svenska rätten i samma socken, fortsatte 
emellertid att hämta hö på de omtvistade 
ängarna. Med anledning härav kärade nu 
Hinza mot Michel och hans kumpaner in
för landsrätten i Åbo. 

Michel Kägetys åberopade inför rätta, 
att domen av år 1437 senare blivit ändrad 
och att ängarna av lands rätten i Åbo bli
vit honom och de andra bönderna av den 
svenska rätten tilldömda år 1444. Av bre
vet av år 1446 framgår emellertid, att 
1444 års dom föregåtts av allehanda ma
nipulationer. De gamla råna hade flyttats 
och nya hade lagts ut, och dessa hade se
dan godkänts av två av synemännen, som 
Michel lyckats få på sin sida. Dessa två 
jämte ytterligare några synemän, "som 
inte voro tillnämnda", kommo så inför 
lands rätten i Åbo år 1444 "och kastada 
thera wantha the r wppa at then nya raen 
waare rcetther", enligt vad protokollet av 
år 1446 har att förtälja. Detta var förkla
ringen till att utmarkerna år 1444 blivit 
Michel och hans skiftesbröder tilldömda. 

Men landsrättens medlemmar hade bli
vit förda bakom ljuset av Michel. Proto
kollet fortsätter: "- - the godha men 
som tha (dvs. 1444) fore rcetthen saato 
tcencte at alla the vanta och mcerken som 
the framkastade skulde höra landzsyne-

mannom till, som thoch ey war (;): vilket 
dock ej var fallet)." För "sådana osan
ning, falskhet och skrymtan" dömdes 
Michel och hans kamrater till böter, och 
den tidigare domen av 1437 stadfästes. 32 

Förutsättningen för bedrägeriet måste 
ju ha varit, att de föregivna ägarna till 
handskarna inte själva vora närvarande i 
rätten; fusket hade ju i så fall omedelbart 
avslöjats. 

Man fäster sig vid att domboken talar 
om de vantar och märken) som lades fram 
för rätten. Säkerligen har det varit så, 
att vantarna vora märkta med ägarnas bo
märken, just för att förebygga bedrägeri. 
I detta fall hade "de gode männen", som 
sutto i domstolen, utan att närmare under
söka saken tagit för givet, att handskarna 
verkligen tillhörde de uppgivna ägarna, 
nämligen de laga synemännen. Då nu må
let år 1446 togs upp till förnyad behand
ling, visade det sig emellertid, att Michel 
och hans medhjälpare på denna punkt 
lämnat falska uppgifter. Handskarna till
hörde ingalunda de tio återstående laga 
synemännen, som alls inte ville taga på sin 
ed, att de nya gränsmärkena voro de rätta, 
utan tvärtom fasthöllo vid sin en gång ut
talade mening, att det var de gamla råna 
som voro de giltiga. 

I sin Historia om de nordiska folken 
karakteriserar Olaus Magnus värjemåls
eden som "tolv eller två gånger tolv hän
ders ed". 33 Hand är här liktydigt med per
son. På samma sätt förhåller det sig i de 
relaterade rätts fallen (som visserligen inte 
genomgående avse värj emålsed). Hand-

32 Åbo domkyrkas svartbok, utg. av Reinhold 
Hausen, Helsingfors 1890, s. 417 H. Om den sven
ska och finska rätten se A. G. Fontell, Om "sven
ska och finska rätten", Helsingfors 1883 samt Rag
nar Hemmer i Tidskrift utg. av Juridiska för
eningen i Finland, 1931, s. 315 H. 

33 A. a., bok 14, kap. 25. 
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sken, handen har betecknat personen, den 
är pars pro toto på samma sätt som en 
torva, en handfull j ord eller eU halmstrå 
kunde betyda jordegendomen, tröskeln, 
hela huset etc. Den person, som skickade 
sin handske till tinget, förpliktade sig att 
med handen på lagboken, krucifixet eller 
annat heligt föremål svärj a den åsyftade 
eden. 

Närbesläktad med denna rätts symbolik 
är det speglande straff, som omtalas i 
Erik av Pommerns danska gårdsrätt. Den 
föreskriver, att om någon riddare eller 
sven, som är konungens edgångne man, 
kränker j ung fru eller annan kvinna, skall 
han mista tungan, som han svurit med 
och de fingrar, som han sträckt upp under 
edgången. 33a Det är symptomatiskt, att 
handen eller handsken förekommer som 
emblem i äldre häradssigill. 33b 

Sådan som ovan skildrats är den 
symbolik, som ligger bakom den rätts
sed, som tillmätte ett par handskar 
på tingsbordet samma betydelse som en 
personligen svuren ed. En förklaring 
till att man tillgrep ett för vår tids 

33a J fr Lizzie Carlsson, De medeltida skamstraf
fen, Rig 1934, s. 148. 

33b Arkivarien Gunnar ScheHer har fäst min 
uppmärksamhet på handskens förekomst i härads
sigillen. Se härom J. E. Almquist, Domsagor och 
häradshövdingar i Stockholms och Uppsala län 
(1946), s. 76. Ett annat emblem, som förekom i 
häradssigillen, är två i kors lagda domstavar (a. a. 
s. 69, 72); jfr min uppsats " Staven", Rig. 1951, s. 
3 H. Domarestavens förekomst i häradssigillen 
styrker antagandet, att domaren i vårt land liksom 
på kontinenten burit en stav som ämbetstecken. -
Sedan föreliggande undersökning i maj 1951 av
lämnats till tryckning, har Ernst Pfleging i Ord 
och Bild, 1951, s. 436 H. publicerat en uppsats 
"Handen. Den äldsta rättssymbolen." Av de där av
bildade häradssigillen med handen eller handsken 
som emblem är det intressantaste ett från Barne hd 
(Skaraborgs län) från år 1571, föreställande han
den, som svär, "die Schwurhand", med tre upp
räckta fingrar. 

begrepp så egendomligt förfarande, har 
man i de långa avstånden och de dåliga 
kommunikationerna. Protokollet från 
hustru Ingeborgs ovan relaterade process 
ger en målande skildring av vilka olägen
heter det kunde medföra att bli instämd 
till tinget. Det heter där, att bönderna i 
N orunda härad "klagade sig högt över 
den stor:a skada, som de hade i våras ett 
år sedan, då som så många bofaste män 
blevo stämda för hennes (;): hustru 
Ingeborgs) enträgna handels skull till 
Västerås uti deras bästa sädes ann (här: 
vårarbete), vilket hon var aldrig kvinna 
till att upprätta dem igen, ty en part gamle 
beskedelige män i nämnden hade legat en 
hel månad vid sängen, när de voro hem 
komne av den mödesamme långe väg, som 
de gått hade över deras förmåga". Bön
derna hade alltså tillryggalagt vägen från 
N orunda härad i norra Uppland till Väs
terås till fots. Fram och tillbaka kan det 
knappast ha varit under 20 mil. 

Dessutom bör man ha i minnet, att rätts
symboliken blomstrade under en tid, då 
läs- och skrivkunnigheten var praktiskt 
taget obefintlig bland folkets breda lager. 
Vår tids intyg och kontrakt ersattes ofta 
med symboliska handlingar, som för den 
tidens människor voro lätta att förstå och 
lätta att bevara i minnet. De må för en 
modern människa te sig bisarra och egen
artade, de voro dock djupt meningsfyllda. 

2 Fanan 
Den r3 juni 1587 anförde en viss An

ders Mårtensson inför Vadstena rådhus
rätt klagomål angående ett rykte, som ut
spritts om honom. Ryktesspridaren skulle 
enligt klaganden ha påstått, att "han var 
til stedis vidh Tråuadh, ner fanan bleff 
suept om huffuudet på honom (;): An-
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ders) och vdden felthes nider för Ander
ses skuldh" . Orsaken till denna skymfliga 
behandling skulle ha varit, att Anders 
gj ort sig skyldig till stöld aven häst. 34 

Om ryktet var sant eller ej spelar i detta 
sammanhang ingen roll. Vad som intresse
rar oss är att rättegångsreferatet tydligen 
anspelar på en allmänt känd rättssed. Det 
är uppenbart, att det här är fråga om en 
militär bestraffning. Anders hade tydligen 
vid tillfället i fråga befunnit sig i kronans 
t j änst som soldat; sannolikt var han offi
cer eller underofficer, protokollet nämner 
inte hans yrke. Han skulle ha stulit en 
kronan tillhörig häst och till straff härför 
blivit utsatt för en skymflig behandling, 
bestående i att fanan "svepts" om hans 
huvud och sänkts med spetsen mot mar
ken. 

Det ifrågavarande straffet finns om
nämnt i Gustav II Adolfs krigsartiklar av 
år 162 r. Det heter där, att om någon över
ste eller kapten vid mönstringen lånar folk 
från annat håll för att utfylla sina led, då 
skall han ställas inför krigsrätt och "dö
mas där till en skälm, sedan vecklas fanan 
tillsammans över huvudet på honom och 
drives av lägret med stockeknektar" . 35 Att 
brottslingen "dömdes till en skälm" inne
bar, att han var en ärelös man, som inte 
fick gå ed eller bära vittne inför dom
stol. 35a 

Skall man förstå innebörden av den 
symboliska handling, som bestod i att fa
nan sveptes över den dömdes huvud, bör 
man erinra sig den roll, som fanan spelade 
och delvis alltjämt spelar som truppens 

34 Vadstena stads äldsta tänkeböcker, utg. av 
Georg J. V. Ericsson, 1945, s. 124. 

35 J. Schrnedeman, Kong!. Stadgar, Förordningar 
etc., 1706, s. 209. 

35a Kung!. stadga av 1$38, ibid., s. 7. 

förnämsta fälttecken. Fanan symbolise
rade soldatäran. Vid fanan svor soldaten 
att göra sin plikt. Fanan skulle försvaras 
till det yttersta, att förlora den till fien
den betraktades som en stor nesa. Att 
rymma ur krigstjänst kallas i våra medel
tidslagar att "rymma undan konungens 
baner".36 I Gustav II Adolfs krigsartiklar 
talas om att "rymma ifrån sin flygande 
fana", och i modern svenska ha vi ännu 
uttrycken "att svika fanan" och "fan
flykt". 

Denna uppfattning av fanan som sym
bol för truppens ära är j u inte något för 
Sverige utmärkande, det är ett internatio
nellt betraktelsesätt. I gamla tyska krigs
ordningar ålades fänriken - den officer 
som bar fanan - att väl bevara den och 
hålla den i ära liksom sin äkta hustru; 
blev hans högra hand avskjuten, skulle 
han ta fanan i den vänstra och blev också 
den avslagen, skulle han dra fanan till sig 
med armstumparna, veckla in sig i den 
och därvid låta sitt liV. 37 Större krav kan 
knappast ställas på en soldat, då det gäller 
sj älvuppoffrande pliktuppfyllelse. 

Men det var endast den flygande fanan, 
den som fritt svajade för vinden, som var 
ett äretecken. Den sänkta fanan beteck
nade nederlag eller var en signal till 
flykt,"8 därför var det för fanbäraren för
bjudet att sänka fanan. 3o Så länge fanan 
vajade fritt, fick enligt regler som gällde 
bland tempelriddarna ingen riddare lämna 
slagfältet.40 Hade en soldat genom dom-

36 Magnus Erikssons landslag, Konungab. XVII. 

37 Jacob Grimm, a. a., I, s. 222. 

38 Herbert Meyer, Sturmfahne und Stanclarte, 
Zeitschrift der Savignystiftung fiir Rechtsge
schichte, Germ. Abt., bd SI (1931), s. 215. 

30 Ibid., s. 217. 

40 Ibid., s. 241. 
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slut förklarats ärelös, var det honom vid 
dödsstraff förbjudet att ställa sig under 
fanan, så länge den stod upprätt. 41 

Blev truppenheten, "fanan", som den 
också kallas i Sverige, skymfad genom att 
någon inom dess led begick en brottslig 
handling, skulle fanan sänkas eller vecklas 
samman.42 Sålunda heter det i en äldre 
tysk krigslag, att om någon blir anklagad 
och förhörd, skall fänriken veckla sam
man fanan och sticka den i marken och 
inte låta den vaja, förrän dom var fälld 
och den skyldige straffats.43 

Samma förfarande omtalas i tyska 
krigslagar från I soo-talet i samband med 
den s. k. spjuträtten (Spiessrecht). Denna 
utgjordes aven sorts ståndrätt, samman
satt av ett fåtal befälspersoner och ett 
stort antal meniga ; den enda dom som av
kunnades var dödsstraff genom gatlopp 
mellan i led uppställda soldater. Sedan 
förhöret med den anklagade avslutats, 
vecklade fänrikarna samman sina fanor 
och stucko ner dem i marken med spetsen 
nedåt som ett tecken till sorg över rege
mentets vanära. Så snart dödsdomen av
kunnats restes fanorna åter och veckla
des ut. 

Före domens exekverande fördes delin
kventen tre gånger genom "gatan", var
vid kamraterna förklarade, att de förlåtit 
honom. I treenighetens namn gav profos
sen därefter den olycklige tre slag på 

41 Burkhard von Bonin, Grundzuge der Rechts
verfassung in den deutschen Heeren zu Beginn der 
Neuzeit, Weimar 1904, II2. 

42 Herbert Meyer, Heerfahne und Rolandsbild, 
Nachrichten von der Gesellschaft d. vVissenschaften 
zu Göttingen, PhiL-hist. Klasse 1930, s. 496. 

43 Grimm, a. a., I, s. 222; Otto Beneke, Von 
unehrlichen Leuten, Hamburg, 1863, s. 265 f. 

axeln och stötte honom in i "gatan", en 
säker död till mötes. 44 

I Peder Månssons "Stridskonst" (från 
det tidiga I soo-talet) finns en paragraf 
om hur förrädare som svikit sin soldated 
skulle straffas. Denna paragraf ansluter 
nära till de tyska krigslagarnas ovan åter
givna bestämmelser angående spj uträtten. 
Sedan "kapitenaren" tagit ifrån den tro
löse krigsmannen häst, harnesk, penningar 
etc., skulle han sätta sig till doms över ho
nom, heter det hos Peder Månsson. Krigs
folket skulle därefter ställa upp sig i två 
rader med värjor och vapen. Den brotts
lige skulle gå fram till "kapitenaren" , 
falla på knä och tre gånger be om förlå
telse. Sedan skulle "kapitenaren" taga 
"baneret i sina hand, hållandes om udden" 
och med fanstången slå honom tre slag i 
skallen, "betecknandes därmed att han ha
ver brutit mot det tecknet och baneret och 
därmed dömer han honom till döden". 
Därefter skulle den dömde gå in mellan 
de båda raderna soldater, dessa skulle 
fälla sina vapen och sarga honom till 
döds.Ha 

Överenstämmelsen mellan denna para
graf hos Peder Månsson och de referera
de tyska krigslagarna är slående, också i 
detaljerna. I den svenska källan skulle den 
dömde tre gånger be om förlåtelse, enligt 
de tyska krigsartiklarna skulle han tre 
gånger gå genom "gatan", varvid kamra
terna gåvo honom sin förlåtelse. I båda 
fallen skulle delinkventen omedelbart in-

44 Bonin, a. a., s. 156 f. - Ett exempel på exe" 
kverande av det grymma spjutstraffet omtalas från 
år 1521 i Henning Brandis' Diarium herausgeg. von 
Ludwig Hcenselmann, Hildesheim 18g6, s. 235. 

44a Peder Månssons skrifter utg. av Robert 
Geete, I, 1913, s. 174 f. Jfr Olaus Magnus, Historia 
om de nordiska folken, V, 1951, Kommentar av J. 
Granlund, s. 260. 
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nan han började gatloppet tilldelas tre 
slag, i skallen resp. på axeln. Att fanan 
skulle vecklas samman och stickas i mar
ken enligt tysk krigsrätt motsvaras hos 
Peder Månsson av att de tre slagen skulle 
utdelas just med fanan. Att den dessför
innan vecklats samman säger sig självt. 
Man observerar, att det i den svenska käl
lan uttryckligen föreskrives, att kapitena
ren härvid skulle hålla i udden och slå 
med stången - en motsvarighet till före
skriften i den tyska krigsrätten, att fanan 
skulle stickas i marken med udden neråt. 

Förlagan till detta parti av Peder 
Månssons "Stridskonst" är tyvärr inte 
känd. Att det varit tyska krigsartiklar 
förefaller sannolikt. I Sverige avdömdes 
emellertid år I583 av Stockholms rådhus
rätt, utökad med "knektehövitsmannen 
och hela befälet" - alltså ett slags krigs
rätt - spjutstraffet på ett sätt, som helt 
står i överensstämmelse med den citerade 
paragrafen hos Peder Månsson. Några 
knektar hade brutit den ed de svurit 
konungen genom att avvika från sin fän
nika och två av dem dömdes därför att 
"löpe egenom spedzen". Fanan nämnes 
dock icke i det knapphändiga protokol
let. 44b 

Också i Gustav II Adolfs krigs artiklar 
finns det en liknande bestämmelse; spjut
rätten nämnes dock inte här. Det heter, 
att om en trupp i fält rymmer från sin 
flygande fana, skola befälspersonerna 
straffas genom att förklaras ärelösa och 
j agas ur lägret ; av de meniga skall var 
tionde man hängas efter lottdragning 
och de övriga skola tjäna "utan fana", 
tills de genom någon berömlig gärning 
rehabiliterat sig. 45 

44b Stockholms stads tänkeböcker I578-I583, 
utg. av Joh. Ax. Almquist, I945, s. 397. 

45 Schmedeman, a. a., s. 202 f. 

Enligt tyska krigslagar kunde emeller
tid den soldat, som endast gjort sig skyl
dig till någon mindre förseelse, återfå sin 
förlorade ära genom att fanan svängdes 
över hans huvud. Denna rättssed har fun
nits vid alla tyska regementen. Vid en 
högtidlig ceremoni svängde fänriken tre 
gånger fanan över den "oärliges" huvud, 
och därmed var han åter en "ärlig" man.46 

Konung Fredrik Wilhelm I av Preussen 
förklarade sig till och med villig att i sin 
här upptaga en skarprättares son -
"oärlig" genom sin härstamning - för
utsatt att "fanan svängdes över hans hu
vud".47 

Rester av dessa gamla krigarseder ha 
levat kvar ända in på I80o-talet. Ett 
exempel på en dylik sedvänja skall här i 
korthet relateras. Det hände omkring se
kelskiftet I800, att en soldat i Hamburg, 
driven av sin medkänsla med rackaren, 
som var en gammal man, hjälpte denne 
att lyfta upp en död häst. Därmed var han 
"oärlig", kamraterna skydde honom, och 
kompaniet beslöt att inte längre tjäna till
sammans med honom. Hans överordnade 
ingrepo emellertid, en regelrätt krigsrätt 
hölls, där det bestämdes, att den olycklige 
soldaten skulle återfå sin förlorade ära 
genom att fanan svängdes över hans hu
vud. Så skedde också. Några kompanier 
ur regementet bildade fyrkant på ett av 
stadens torg, fänriken trädde fram med 
fanan och svängde den tre gånger över 
den knäböjande soldaten, varefter kapte
nen förklarade, att denne åter var en 
"ärlig" man.48 

Med tanke på bestämmelserna i Gustav 

46 Beneke, a. a., s. 266. 

47 Albrecht Keller, Der Scharfrichter in der 
deutschen Kulturgeschichte, Bonn u. Leipzig I92I, 
s. 261. 

48 Beneke, a. a., s. 270 H. 
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II Adolfs krigs artiklar och den ovan an
förda notisen ur Vadstena tänkebok, finns 
det alla skäl att antaga att liknande rätts
bruk funnits också inom den svenska 
krigsmakten. 

Om vi nu i belysning av det ovan an
förda, framför allt den från Hamburg re
laterade händelsen, återgå till den rättssed, 
som notisen i Vadstena tänkebok anspelar 
på, så vågar man nog utan risk för väsent
liga misstag rekonstruera densamma. I 
Hamburg avsåg proceduren att rehabili
tera förbrytaren, det i Vadstena tänkebok 
omtalade rätts bruket gällde motsatsen, 
nämligen att exekvera ett ådömt skam
straff. 49 Säkerligen tillgick exekutionen 
sålunda, att truppen kommenderades till 
uppställning; därefter igångsattes den 
makabra ceremonien. Delinkventen fick 
böja knä framför kamraterna. Fänriken 
trädde fram med fanan fritt vajande och 
lät den "svepa" över syndarens huvud; 
därefter vecklade han samman den, sänkte 
den och stack ner den i marken med spet
sen neråt. Därpå j agades den brottslige ut 
ur lägret av "stockeknektarna" . 

Det är att märka, att notisen i Vadstena 
tänkebok är från 1583. Då Gustav II 
Adolf utfärdade sina krigsartiklar, behö
ver man alltså inte nödvändigt tänka sig, 
att han i vad det gäller det här behand-

49 Om dylika bestraffningar se Lizzie Carlsson, 
De medeltida skamstraffen, Rig. 1934, s. 130 ff. 
Jag vill fästa uppmärksamheten på det egendomliga 
sätt, varpå denna min uppsats utnyttjats av profes
sor Henrik Munktell i en understreckare i Svenska 
Dagbladet den ro juni 1951. Denna artikel, "Om 
rättsliga symboler", utgör tydligen ett koncentrat 
av professor Munktells den 31 maj i Uppsala håll
na promotionsföreläsning. Ett längre stycke - om 
det långa hårets symboliska betydelse - är så gott 
som ordagrant avskrivet ur min ovannämnda upp
sats. Ett påpekande i saken från min sida tillställ
des omedelbart Svenska Dagbladet, som emellertid 
avböjde att publicera detta. 

lade straffet har haft direkta tyska före
bilder (att rättsseden ursprungligen kom
mit till Sverige från Tyskland får väl an
ses ganska säkert). Han hade vid utfor
mandet av straffet en inhemsk tradition 
att bygga på. 50 

Åskådligt och levande speglas den 
gamla rättssymboliken i folkliga sedvän
jor, som i Luxemburg levat kvar ända 
fram emot sekelskiftet 1800, då de för
svunno genom den franska ockupationen. 
Intill denna tid fanns på ett flertal orter 
i Luxemburg en sammanslutning, kallad 
Amecht, ett ynglingalag, som varje år an
ordnade en festlighet, också den kallad 
Amecht. Några veckor före festen sam
lades man och valde ledare, Amechtmeis
ter, och övriga funktionärer, bland vilka 
här endast skola nämnas en överdomare, 
sju bisittare, en skrivare (vid domstolen), 
en bödel med två bödelsdrängar samt två 
fanbärare. Även om upptågen i samband 
med festen hade en farsartad karaktär, 
vilket understrykes av att en av funktio
närerna var Hanswurst (paj as ), så hade 
den tillsatta domstolen dock en reell upp
gift, då den kunde utdöma böter och 
t. o. m. prygelstraff till de bröder, som 
överträdde ynglingalagets stadgar. 

På själva festdagen, kyrkmässosönda
gen, drog man i festlig procession, före
gången av musik, till en på förhand utvald 
plats. I tåget märktes en vagn, på vilken 
bödeln och hans båda medhjälpare åkte 

50 I Magnus Erikssons gårdsrätt, Erik av Pom
merns gårdsrätt eller de allmänna landslagarna 
finns ingenting om det här behandlade rättsbruket, 
inte heller i de talrika krigsartiklar från Gustav 
Vasas tid, som äro tryckta i registraturet. De i 
Riksarkivet förvarade, otryckta krigsartiklarna 
från senare delen av 150o-talet ha ej varit mig till
gängliga. Om innehållet i Erik XIV:s krigs- och 
hovartikIar, se dock Gunnar Annell, Erik XIV:s 
etiska föreställningar och deras inflytande på hans 
politik, 1945, s. 30 fL 
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tillsammans med en docka av halm, före
ställande en mansperson. Sedan man kom
mit till festplatsen, bildade Amechtbröder
na en ring med en öppen plats i mitten. 
Bödeln och hans drängar gingo omkring 
och bj ödo åskådarna på tobak och bränn
vin. De som accepterade blevo genom be
röringen med bödels folket oärliga och 
måste inträda i ringen för att åter göras 
ärliga genom att fanan svängdes över 
dem. 

Därefter framträdde ledaren, Amecht
meister, och framställde till varje funk
tionär frågan: "Vad har Ni här att göra?" 
Då turen kom till bödeln och hans knektar, 
alla klädda i "ämbetsdräkter", 51 svarade 
dessa: "Vi äro här för att avrätta dem 
som skola dömas." De båda fanbärarna 
svarade på samma fråga: "Vi äro här 
med fanorna (mit den Landesfarben) för 
att återge äran åt dem som blivit den be
rövad." 

Sedan förhöret avslutats, körde man 
fram en kärra, på vilken sutto halmdoc
kan, Hanswurst och bödeln. Halmdockan 
anklagades inför domstolen för de mest 
omöjliga och absurda förbrytelser, varef
ter han dömdes till döden och avrättades 
av bödlarna. 

Efter denna procedur begärde bödlarna 
att bli befriade från sitt oärliga hantverk. 
De måste då göras ärliga, och det tillgick 
så, att först skarprättaren och därefter 
hans drängar trädde fram mellan de båda 
fanbärarna. Dessa svängde så fanorna 
över de oärligas huvuden, under det att 

51 Att bödeln hade en särskild dräkt var vanligt 
under medeltiden också i Sverige; j fr Lizzie Carls
son, Bödelsämbetet i det medeltida Stockholm. Sam
fundet Sankt Eriks Årsbok 1934, s. 102. 

musiken spelade. De voro sedan åter ar
liga. 52 

Att fanan på detta sätt svängdes över 
bödlarna var nog mer än ett upptåg, av
sett att roa mängden. Visserligen voro 
bödlarna endast maskerade Amechtbröder 
och avrättningen endast fingerad. Men 
med tanke på den avsky, rädsla och vid
skepelse, som fordom vora förknippade 
med bödelns person, kunde en fläck lätt 
komma att vidlåda den, som låt vara på 
skämt, befattade sig med bödelns förak
tade hantverk. Fansvängningen var säker
ligen i detta fall ett upptåg med allvar på 
djupet. 

Skall man försöka förklara det egen
domliga rättsbruk, som innebar, att en 
person kunde återfå sin förlorade ära ge
nom att fanan svängdes över hans huvud, 
får man nog tänka sig, att det uppkommit 
ur folkliga föreställningar om fanans ma
giska kraft. Liknande tro på fanans inne
boende trolldomskraft ligger bakom det 
på kontinenten förekommande bruket att 
vid de kyrkliga processionerna på Trefal
dighetssöndagen välsigna årsväxten ge
nom att fanbärarna svängde fanan över 
fälten. 53 

52 Hermann Usener, tiber vergleichende Sitten
und Rechtsgeschichte. Anhang. Das A'l11echt in 
Luxemburg. Hessis'che BläHer fur Volkskunde, I 
(1902), s. 229 H. I sitt tyvärr på grund av det andra 
världskriget ofulIbordade verk Schwerttanz und 
Männerbund (1936-1938) har förf., professor 
Richard Wolfram, ställt i utsikt ännu en del, sotn 
bl. a. skulle behandla fansvängningens betydelse i 
folktron. Efter en personlig hänvändelse från min 
sida till professor Wolf ram har han emellertid god
hetsfullt lämnat mig ovan givna litteraturanvisning. 

53 Bächtold-Stäubli, Handwörterbuch des deut
schen Aberglaubens, s. v. Fahne. Om vidskepliga 
föreställningar i anslutning till fanan se också F. 
H. Jahn, Almindelig Udsigt over Nordens, iSier 
Danmarks KrigsViesen i Middelalderen, 1825, s. 
157 f. 
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Der H a n d s c h u h u n d d i e F a h 11 e 

Zwei alre Rechrssymbole 

In der oben S. I angefiihrten Abhandlung von B. 
Schwineköper "Der Handschuh im Recht, Ämter
we sen, Brauch und Volksglauben" wird (S. 87) 
behauptet, dass die Nordgermanen die sinnfällige 
Verwendung des Handschuhs nicht gekannt haben. 
In dieser Beziehung irrt sich aber Schwineköper. 
Unter den Insignien des Bischofs von Linköping 
Hans Brask (I5I3-I527) werden auch die Hand
schuhe verzeichnet. In einem dänischen Gerichts
buch vom J. I558 wird der Handschuh als Pfand 
erwähnt. Zwei Männer reichten eine Klage ein, sie 
seien von einem V ogt ohne Grund eingesperrt wor
den; um ihre Freiheit zuriickzubekommen, haben 
sie u. a. ihre Handschuhe als Pfand geben miissen. 
Es handelte sich hier offenbar um U rfehde. Als 
Geschenk bei Verlobung sind die Handschuhe bis 
in moderne Zeit in Schweden vie l gebraucht. Ein 
interessantes Beispiel vom Handschuh als Pfand fiir 
Heiratsversprechen gibt es in einem schwedischen 
Gerichtsbuch von I596; in diesem Fall wurde nur 
ein Handschuh gebraucht. 

In nachlässigem Schwedisch finden sich die Aus
driicke "slå vantarna i bordet" (die Handschuhe 
auf den Tisch werfen) in der Bedeutung Bankerott 
machen und "lägga vantarna på något": die Hand 
(Handschuhe) auf etwas legen. Entsprechende 
Redensarten gibt es - soweit bekannt - in keiner 
anderen Sprache; die vorliegende Untersuchung 
will glauben mach en, dass diese schwedischen Re
del13arten die letzten Dberbleibsel alter Rechtssym-

bolik sind. Der Ausdruck "lägga vantarna på 
något" ist, allem Anschein nach, dem z. B. im 
langobardischen Recht erwähnten Gebrauch, Eigen
tum "per fustem et wantonem" einzuziehen, ent
sprungen. 

In älteren schwedischen Gerichtsbiichern lassen 
sich mehrere Beispiele eines Rechtsbrauches, der in 
anderen Ländern, wie es scheint, keine Parallele 
zeigt, erweisen. Er bestand darin, dass bei Eides
leistung, besonders bei Reinigungseid und bei 
Z eugenei d, die Person, die schwören sollte, sich 
dem Gericht nicht selbst stellte, sondern nur ihre 
Handschuhe als einen Deweis ihrer Bereitwilligkeit, 
den Eid zu leisten, iibergab. Diese Form der 
Eidesleistung wurde von den Behörden gutgeheis
sen. Das älteste Beispiel wird im J. I446, das jiing
ste im J. I6I5 erwähnt. 

Im zweiten Aufsatz, der von der Fahne als 
Rechtssymbol handelt, wird eine schwedische 
Rechtssache vom J. I587 kO'l11mentiert. Eine Per
son beschwerte sich damals vor Gericht, eine an
dere Person habe iiber den Kläger das Geriicht vcr
breitet, dass er im Militärdienst zu einer schimpf
lichen Bestrafung verurteilt worden sei. Die 
Strafe hätte darin bestanden, dass die Fahne iiber 
dem Kopf des Klägers geschwenkt und danach mit 
der Spitze in die Erde gesteckt worden sei. Diese 
Bestrafung war in Deutschland iiblich und wir d 
auch in den schwedischen Kriegsartikeln vom J. 
I62I erwähnt. 



STRÖDDA MEDDELANDEN OCH AKTSTYC!(EN 

Flaskor och buteljer* 
Av Jal1 Erik Al1derbjörk 

I dessa standardiseringens tider har 
man nyligen beslutat att fastställa ett 

förslag om en enhetlig modell för öl-, 
vichyvattens- och läskedrycks flaskor. Men 
inte nog med det, enligt en notis i Stock
holms-Tidningens B-uppl. den 19 novem
ber 1948 överväger man från bryggar håll 
"att övergå till den mera vanliga benäm
ningen flaska och att överge buteljbenäm
ningen, som är en kvar leva från gamla 
tider" . 

Flaska och butelj har här i vårt land 
använts som synonymer, även om man 
nog kan spåra en viss skillnad mellan de 
båda begreppen. Går man till Svenska Aka
demiens Ordbok, definieras flaska som ett 
"kärl av växlande form och storlek, i all
mänhet kärl, som upptill avslutas med ett 
smalare parti", medan butelj begagnas för 
"av glas förfärdigad cylinderformad 
flaska, av det slag, som användes till för
varing av dryckesvaror, i synnerhet öl, 
vin el. dyL". Härur kan man dra slutsat
sen, att flaska är det vidare begreppet och 
kan vara gj ord av olika material och ha 

* Originalmanuskriptet till denna uppsats ingår 
i den handskrivna festskrift som från seminariet i 
folklivsforskning i Lund överlämnades till profes
sor SigfFid Svensson på 50-årsdagen den 1/6 1951. 

skiftande form, medan en butelj däremot 
alltid är av glas, cylinderformad och i all
mänhet avsedd för alkoholhaltiga dryc
ker. 

Ordet flaska kan härledas ur italienar
nas "fiasco", som dock enligt Låftman, 
som sysslat med uttrycket "göra fiasko"/ 
har en inskränkt betydelse, nämligen en 
"kolvliknande vinflaska, som inte kan stå 
på ett bord, om man tar bort flaskans 
stöd j ande vass flätning" . Det vanliga ita
lienska ordet för flaska är bottiglia, alltså 
motsvarigheten till svenskans butelj. 

Se vi på de äldsta svenska skriftliga 
dokumenten, finna vi, att man under förra 
hälften av 1600-talet föredrog benäm
ningen flaska, så t. ex. i "Bröllopsbesvärs 
ihugkommelse", vilken anses vara skriven 
under denna tid, och i de av Kungl. Maj :t 
år 1643 och 1648 utfärdade förbuden att 
"i riket införa allehanda slags Glas
geschier" . I de senare påbuden förekom
mer sammanställningen "flaskor och flas
kef oder". 

Orden flaska och butelj börja användas 
tillsammans under slutet av 1600-talet, så 

1 E. Låftman, Fiasko i Nysvenska studier 1946, 
s. 83-95. 
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1. En rund och en åttkantig grön butelj, 
den förm med Karl XII:s 1110nogral/l, 
den senare blåst på Li11l111areds glasbruk 
1744-

1. Eine runde und eine achteckige Bu
teille. Erstere 111it dem 1\;lonogramJn 
Kad XII., /efztere in Li111mared il/l 
Iahre 1744 geb/asen. 

t. ex. i privilegiebrevet för det s. k. Skån
ska glasbruket, där tillverkningen skulle 
bestå av "fensterglas, flaskor och buteljer 
allenast". Aven i privilegiebrevet för 
B j örknäs glasbruk, som anlades 1736 på 
Värmdön utanför Stockholm, stå orden 
flaskor och "bouteiller" intill varandra. I 
ett värderingsinstrument för Kosta 1750 
anges, att man där tillverkade "stopflas
kor, halfstopsflaskor, quarterflaskor, 2 

kanne boutiller, en kanne dito, ett stops 
dito, halfstops dito, halfqwarters dito", 
vilka väl alltså böra ha varit de vanligast 
förekommande glas emballagen för dryc
kesvaror vid denna tid. 

I våra museer och samlingar finns en 
hel del flaskor och buteljer, som kunna 
motsvara, vad som ovan uppräknats. Lim
mareds glasbruk överlämnade på 1930-
talet till glasmuseet i Växjö en stor sam
ling glas och däribland ett antal butelj er 
av olika form, som voro blåsta av grönt 
glas. Några av dem ha på skuldran en på
lagd rund klack, i vilken instämplats 
brukets initialer, LGB, eller andra bok
stäver, som sannolikt återge beställarens 
initialer, ibland också ett årtal, som \"äl 
anger tillverkningsåret. 

Att dessa butelj er voro vanliga vid den
na tid visas också av att modellerna åter
finnas i 1763 års priskurant över "De nor
ske Glasfabriquers produkter". I denna 
priskurant, som finns bevarad i tre exem
plar i Norge, äro de olika typer, som de 
norska glasbruken tillverkade, i "Original 
Tegnede af lp Olufsen \;\Teyse".2 

Där finns i färglagda teckningar 1 700-
talets norska glas bestånd från pokaler 
med kronlock till syltglas och barometer
rör. Ett stort antal buteljer och flaskor 
äro ä ven a vbiidade. Butelj erna upptagas 
som runda, 6- eller 8-kantiga, och gjordes 
i storleker från ~ till 20 "potts", och i 
l j ust eller mörkt glas. Av flaskorna finns 
det i grönt glas kantinflaskor, som ha fyr
kantig genomskärning, och den s. k. 
"klukfIaskan". I vitt glas gjorde man 4-, 
6- och 8-kantiga flaskor, vilka inte skilj de 
sig så värst mycket från de gröna butel
j erna. Det är egentligen endast mynnings
partiet, som är annorlunda format. 

Om man kan döma efter de norska be
nämningarna, så fanns det alltså inte nå-

2 G. E. Christiansen, De gamle privilegerte nor
ske glassverker og' Christiania glasmagasin, Oslo 
1939, del T s. 1I6. 
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2. Teckningar av "Kantinflaska" och 
rund butelj i "De Norske Glas Fab-
1'iq~~ers" priskurant 1763. 

2. Zeichnungen von "Kantinflaska" ~lnd 
r~lnde Buteille atts der Preisliste der 
norwegischen Glasfabriken 1763. 

gon bestämd artskil1nad mel1an flaska och 
butel j . Butelj en kan under r 7oo-talet och 
även senare såsom framgår av svenska 
priskuranter från r800-talet till och med 
vara 6- el1er 8-kantig, men däremot ej 
fyrkantig och ej hel1er til1verkad av vitt 
glas. 

Buteljer av samma typer finnas också 
ibland avbildade på målningar. Som ett 
ganska typiskt exempel kan nämnas Hil
leströmtavlan "En piga sköljer buteljer 
och en annan skurar koppar", som är från 
tiden omkring r800. I detta sammanhang 
kan kanske också nämnas att såvitt man 
kan döma av målningar det först är på 
r600-talet, som buteljen kommer i allmän
nare användning i Europa vid gästabuden. 
På tidigare avbildningar av dryckesscener 
el. dyl. ser man nästan al1tid att vin eller öl 
serveras el1er drickes i krus av lera, trä 
el1er tenn. På sätt och vis är den Ehren
strahlska målningen "Brunnsmästaren vid 
Medevi och hans söner" betecknande. Här 
serveras ju vattnet ur stora lerkrus. 

Tillverkningen på de norska glasbruken 
under r 700-talet var mångskiftande och 
samma var förhål1andet på de svenska. 
Anda in på r800-talet var detta typiskt, 

3 

vilket bl. a. Kosta glasbruks äldsta il1u
strerade priskurant från r855 visar. 
Här gjorde man nämligen då "slätt hvitt 
glas, pressadt glas, slipadt glas, chemiskt 
glas, halfhvitt apoteksglas, ljusgrönt glas 
och mörkgrönt glas". Under den sistnämn
da rubriken stå bl. a. följ ande butelj er 
upptagna: " flata, runda, t j ocka, 8-kan
tiga, Porter, Engelska facon, Franska, 
Champagne, Öl, Svensk facon, Rhensk
vins." I vitt glas gjordes t. ex. 4-kantiga 
och r2-kantiga flaskor, men även likör
och "Eau de Cologne-bouteljer". 

Det dröjde dock ej länge förrän man på 
detta och andra bruk fick lov att lägga 
ned til1verkningen av buteljer, och orsa
ken härtill var, att man ej ansåg sig kun
na konkurrera med de bruk, som helt sys
selsatte sig med butelj framställning. Det 
första egentliga buteljglasbruket är här i 
Sverige sannolikt Wenzelholm. Det hade 
anlagts r826 för skiftande tillverkning 
men redan omkring r840 blåsas där ute
slutande butelj er, vilka också utannonse
ras i tidningarna. 

På r860-talet börj ade den stora glas
bruksexpansionen och den småländska 
glashegemonien blev snart ett faktum. 
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3. Åttkantiga butel.ier av grönt glas och 
vita åttkantiga flaskor. Ur "De Norske 
Glas Fabrique1's" priskttrant I763. 

3. Achteckige Buteillen mts griinem 
Glas ttnd weisse achteckige Flaschen. 
Zeichnung aus der Preisliste der nor
wegischen Glasfabriken I763. 

Många av de då anlagda bruken voro från 
början byggda för butelj tillverkning, så 
t. ex. Rydefors, som var det första bruket 
som anlades av glasblåsare. Grundarna, 
bröderna Berg, voro driftiga karlar, och 
efter några år voro de välbärgade glas
brukspatroner. 

Deras exempel följdes snart av andra 
glasblåsare och runt om i de småländska 
skogarna reste sig de enkla hyttorna med 
sina skorstenar mot höjden. För en del 
av dessa nya företagare gick det bra, för 
andra sämre. Framlidne disponent Edvard 
Strömberg, som gjort upp ett register 
över svenska glasbruk, berättar t. ex. om 
Skoga i Kalmar län. "Driften upprätthölls 
synnerligen oregelbundet. Oupphörligen 
återkommande perioder av penningbrist 
hindrade tillverkningen. För att skaffa 
pengar lastade de två sista ägarna hela 
tillverkningen från vintern 1866-67 på 
en skuta i Kalmar för att i Norrland sälja 
buteljerna. De kom dock aldrig igen." 3 

3 Edvard Strömberg, Försök till register över 
svenska glasbruk, 1932. KompI. 1945. (Manuskript 
i bl. a. Nationalmusei och Smålands musei ar
kiv.) 

Vid denna tid kämpade andra äldre bruk, 
som t. ex. Bromö för sitt liv. Som sista 
utväg tillgreps, säger Strömberg "den för
tvivlade åtgärden, att upptaga tillverk
ningen buteljer jämsides med fönsterglas
tillverkningen samt att i sammanhang 
härmed bygga ett bryggeri för att få verk
lig användning för dessa buteljer. Nu var 
dock undergången nära. Glasblåsarna ar
betade flaskor mot timpenning och lär till
verkningen av flaskor visserligen hava 
hållit jämna steg med bryggeriets möjlig
heter att brygga öl, men dracks dessa se
dan samvetsgrant ur av törstiga glasblå
sare." 

Omkring 1870 omlades driften i Lilje
dahls och Surte glasbruk helt till butelj
tillverkning. N ya tekniska landvinningar, 
som t. ex. en ny ugns typ och införande av 
vannor i stället för deglar, möjliggjorde 
både här och på t. ex. Hammar och År
näs en stark produktionsökning, vilken 
kan avläsas i den officiella statistiken. År 
1867 tillverkades således i Sverige 8 mil
joner buteljer och 1893 inte mindre än 35 
miljoner. 

Hur det gick till att blåsa en butelj i 
äldre dagar ger bilder ur den franska 
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175o-talsencyklopedien vid hand.4 Här 
synes hur mästaren, sedan han for
mat buteljen och häftat an en puntel i 
dess botten och skrängt av den från pipan, 
lägger på en ring omkring halsen och dri
ver upp mynningen. Från början formade 
man butelj erna på fri hand, därefter i for
mar av lera, mässing och järn. Om butelj
blåsning under förra århundradet ger ock
så följ ande skildring aven gammal glas
blåsare, en föreställning. "Satsen till det 
bruna glaset bestod bl. a. av backsand och 
vanlig koksalt, men till det halvvita hade 
man vit sand. Man gjorde sex smältor i 
veckan, men vanligtvis fick man ej börja 
den sjätte dagens arbete förrän fram på 
söndagsmorgonen, varför man ej blev fri 
förrän på söndags förmiddagen. Arbets
styrkan utgjordes av 18 man som tillhörde 
verkstadspersonalen, samt 2 smältare och 
2 stoppare. Det var egentligen 6 verkstä
der i hyttan, men av dessa arbetade två 
verkstäder på varj e sida om ugnen till
sammans och kallades därför en dubbel
verkstad. Vid ena sidan av ugnen var det 
sedan enenkelverkstad på var sida av 
ugnen. Dubbelverkstaden bestod av 2 blå
sare, en uppdrivare, en åskrängare samt 2 

inbärare, alltså 6 man. lenkelverkstaden 
var det tre man, en inbärare, en åskräng
are samt mästaren som både blåste och 
drev upp flaskorna. Arbetet utfördes på 
accord och betalades med ett visst pris per 

4 Encyc10pedie ou dictionnaire raissonne des 
sciences. 

100 st flaskor. För vanliga ölhalvor av 
brunt glas hade mästare 60 öre per 100 st 
och för helbuteljer 1.40." 5 

Än i dag blåses större flaskor på många 
glasbruk, bl. a. Limmared, upp med pipa 
och drivas upp för hand utan anlitande av 
andra moderna hjälpmedel än en järn
form. Flaskor, som släppas ut i markna
den i relativt begränsat antal, tillverkas 
vid s. k. halvautomatiska maskiner, medan 
spritcentralens, bryggarnas, vattenfabri
kanternas och mjölkcentralens flaskor 
formas och blåsas vid helautomatiska ma
skiner, som gå oavbrutet timme efter tim
me veckorna runt, och där tillverkningen 
uppgår till många tiotusentals exemplar 
per dygn. Dessa maskiner, både de halv
och helautomatiska, kommo här i Sverige 
i bruk omkring 1910. 

Ända till 1950 blåstes och drevs dame
j eanner upp för hand på Kungälvs glas
bruk, men detta arbete har nu där över
tagits av maskiner. Att maskinerna gått 
segrande fram även här, berodde dock ej 
på, att denna tillverkning gick snabbare 
och driften blev billigare, utan på brist 
på arbetskraft och unga glasblåsare, som 
ville åtaga sig att blåsa de stora damejean
nerna, som kunna rymma upp till 60 liter. 
Utan tvivel är också detta arbete ett av de 
mest krävande på ett glasbruk, och kan 
väl närmast jämföras med cylinderglas
blåsningen på de gamla fönsterglasbruken. 

5 Upp t. av S. Överström, Storfors. Smålands 
musei arkiv. 
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Flaschm und Butedlen 

Die W orte Flaschen und Buteillen werden 
in Schweden gewöhnlich als Synonyme ange
wandt. Eine Flasche kann j edoch aus ve r
schiedenartigen Stoffen sein und ganz un
gleiche Formen haben, während eine Buteille 
immer aus Glas, meist cylinderförmig ist, und 
zur Aufnahme von alkoholischen Getränken 
bestimmt ist. 

Im 17. Jahrh. wurde in schwedischen Ur
kunden die Benennung Flasche verwendet, so 
z.B. im J ahre 1648 die Kombination von 
Flasche und Flaschenfutter. Im Vorrechts
brief der "Skånska Glasbruket" vom J ahre 
1648 ist angegeben, dass die Erzeugung "nur 
Fensterglas, Flaschen und Buteillen" umfas
sen darf. 

Eine der besten Quellen hir das Studium 
von nordischem Glas aus dem 18. J ahrh. ist 
der J 763 erschienene illustrierte Preiskurant 
ii,ber "De norske Glasfabrikers production". 
Aus diesem geht hervor, dass, zumindest in 
N orwegen, kein wesentlicher Untersehied 
zwischen Flasche und Buteille bestand. Eine 
Buteille konnte jedoch - laut Preiskurant -
nicmals viereckig, wohl aber sechs- und 
achtcckig' sein, und var immer aus "griinem" 
Clas. 

Im ältesten schwedischen illustrierten Ka
talog von Kosta vom J ahre 1855, sind u. a. 
platte, runde, dicke, aus griinem Glas her
gestellte achteckige Buteillen aufgcnommen, 
während viereckige und zwölfeckige Fla
sch en, sowie Likör- und "Eau de Cologne 
Butcillen" aus weissem Glas verfertigt wur
den. 

Dic schwedische Glashiittc, in der zu aller
erst, bercits um clas Jahr r840 herum, aus
schliesslich Butcillen geblasen wurden, war 
Wenzelholm. Ihr folgten in den scchsziger 
Jahren andere nach, z. B. Rydcfors, Im Jahre 
1867 wmden in Schwcdcn 8 Millionen Buteil
lcn hergestellt, 1893 35 Millionen. Die hervor
ragendsten Glashiitten warcn Hammar, Är
näs, Liljedahl und Surte. 

Seit dem J ahre 1910 wurden zur Herstel
lung von Verpackungsgläsern hir Brauereien 
und Mineralwasscrfabrikcn selbsttätigc Ma
schinen verwendet. Klcincre Flaschen hir 
Apothekerzwccke wm'den in sogenannten 
halbautomatischen Maschinen geblasen, Bal
lonflaschen und grössere Flaschen wurdcll 
geblasen und mit cler Hand geformt, wie es 
die Illustrationen in der grossen französischen 
Encyclopcdie vom Jahre 1750 zeigen .. 



Klass och attityd 
E tt genmäle och ett svar 

Amanuensen N.-A. Bringeus har i Rig nr 
3/1951, s. 90-99, bl. a. behandlat min skrift 
Kyrkoliv och samhällsklass i Sverige omkring 
1880 (Lund 1950), mot vilken behandling jag 
har flera invändningar att göra. 

Då flera av amanuens Bringeus' synpunkter 
kommer att kritiskt behandlas i min doktors
avhandling, inskränker jag mig till följande 
principiella påpekanden. 

1. Recensentens uppfattning av problemet i 
boken. Vad som är problemet i mina under
sökningar har helt förbigått min recensent, nå
got som synes mig menligt ha påverkat bedöm
ningen av boken. Mitt problem är icke enbart 
"den unga arbetarrörelsens motsättning mot 
kyrkan" (rec. s. 99) i allmänhet, utan även 
klassdimensionen i den negativa attityd den be
gynnande arbetarrörelsen visar mot kyrkan 
(Kyrkoliv och samhällsklass, s. 29). Redan vid 
en preliminär sammanställning av material rö
rande den sociala miljö, i vilken händelseför
loppet utspelade sig, visade sig en så kontrast
rik strukturolikhet mellan kyrkolivet med guds
tjänstlivoch förrättningar å ena sidan och 
arbetarrörelsens samhällsideal och spontana 
miljöbildning å andra sidan, att endast en full
ständig klarhet på denna punkt ansågs kunna 
verkligt bidraga till frågan om arbetarrörelsens 
klassattityd mot kyrkan, en fråga som eljest 
skulle stått helt öppen och verkat störande på 
varje behandling av frågan om kyrkan och 
arbetarrörelsen under 80-talet. Denna struk
turella olikhet mellan kyrkolivet och arbetar
rörelsens ideal och spontana miljöbildning 
motsvaras aven strukturell överensstämmelse 
mellan kyrkolivet och det gamla samhälle, som 
arbetarrörelsens allmänna klassattityd var rik
tad mot. Endast om man på förhand förnekar 
- eller icke inser - strukturfrågornas bety
delse för förståelsen av det sociala skeendet 
(j fr J. Milton Yinger, Present status of the 
sociology of religion, i: The Journal of Reli
gion 1951, s. 198 H.), kan man förbigå denna 

den springande punkten i hela undersökningen. 
Om ett samband verkligen funnits mellan so
cial struktur och klassattityd och hur detta 
samband skall tänkas, kommer jag att ta upp 
i min tillämnade doktorsavhandling, då den sa
ken självfallet ej kan lösas utan hänsynsta
gande till en rad andra faktorer. 

Min recensent tycks däremot mena sig sitta 
inne med en viss kunskap om hur allt detta 
förhåller sig (rec. s. 99), men även för en 
negativ slutsats av den typ recensenten lutar åt 
fordras bindande skäl. Sådana har i rec. icke 
presterats och kan, efter vad jag f. n. menar 
mig ha kommit till, icke presteras. I detta 
sammanhang må även påpekas en i fackrecen
sioner mindre vanlig företeelse: att i avhand
lingar "outtalade" omdömen (rec. använder 
egendomligt nog ordet "dom", s. 91) tages upp 
till omnämnande, i vilket syfte är ovisst. J fr 
dock C-M. Edsman i Svensk Teologisk Kvar
talskrift 1950, s. 113: "Över framställningen 
av de sociala olikheterna - - - svävar i stäl
let en aldrig uttalad dom över den mannamån, 
som kyrkan synes ha gjort sig skyldig till och 
som framkallat arbetarklassens kyrkoficntlig
het", där ävenledes problemet i min undersök
ning missuppfattats. 

Här opererar efter vad jag kan se ej en 
vetenskaplig kritik utan rec:s personliga käns
lor inför min framställning. Det är därför 
angeläget att påpeka, att den jämförelse, som 
amanuens Bringeus antyder mellan nuet och 
det förgångna, givetvis helt står för hans egen 
räkning, och rec:s känslovärld och privata re
ferensram avstår jag från att söka bedönia. 

2. Recensentens grepp att med äldre mate
rial söka belysa skiktningen omkring 1880. 
Detta grepp är, enligt min mening, fullkomligt 
ohistoriskt. Ett exempel. Det. material mill re
censent s. 94 f. anför från år 1822 hör icke 
in i debatten om en undersökning av'förhål
landena 1880 utan belyser endast förhållandena 
omkring 1822. Hda resönemanget utifrån ma~ 
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terialet angående ringningsavgifter vid begrav
ning i Lunds stift 1822 är f. Ö. - liksom bild 
l - om än intressant, så likväl förfelat i sitt 
polemiska syfte, då jag aldrig åberopat dessa 
avgifter som belägg för variationen i skikt
ningen mellan skogsbygd och slättbygd (Kyrko
liv och samhällsklass, s. 217). Denna variabel 
har jag icke ansett vara av den storleksord
ning, som rec. trots allt tycks anse den vara. 
Samtidigt (rec. s. 94) beskyller rec. mig för 
att "skänka dessa avgifter åtskilligt större bc
tydelse än dem rätteligen tillkommer"! För 
mitt problem har jag icke ens tillmätt dem 
värdet av kartering och klichering. Däremot 
kan tänkas, att rec. i sin bebådade utförligare 
framställning, vars problemställning är mig 
obekant, drar upp ett problem, som dessa av
gifter mera kan belysa. J ag kan ej underlåta 
att beklaga att rec. så helt varit upptagen av 
egna, i rec. icke definierade problem, att mitt 
problem icke fått träda fram tillräckligt i rc
censionen. 

Skall' omdömen kunna fällas om skiktningens 
variationer omkring 1822 åter, fordras dess
utom en prövning utifrån andra indices -
måhända andra än dem, som visat sig rele
vanta för 1880-talet - och ännu mindre kan 
givetvis detta material från 1822 utsäga något 
om skiktningen i dess helhet 1880. Detta för
hållande i rec. är så mycket märkligare, som 
rec. s. 91 förebrår mig för bristande historisk 
förankring. Skiktningen är minst av allt den 
historiskt . oföränderliga företeelse, som rec. 
uppfattar den som. Endast en strikt historisk 
förankring och begränsning kan leda till något 
resultat, även i undersökningar av äldre sam
hällsförhållanden av skiktningens typ. I mot
sats mot min rec. ser jag nämligen skiktning
en omkring 1880 som en historisk företeelse, 
dvs. en engångsföreteelse (jfr rec. s. 91), me
dan rec. - utan att dock precisera sin stånd
punkt - tycks uppfatta skiktningen som en 
företeelse utan egentlig konkret historisk ut
formning; Samhället förändrades inte minst 
under 1800-talet, men även tidigare, oupphör
ligt, och även skiktningen var underkastad lik
nande förändringar. Den benägenhet, som min 
recensent har att citera material från 1600-
och 1700-talen, och även tidigare, har visser
ligen resulterat i en rad intressanta notiser, 
men notisernas relevans för skiktningen i 

kyrkolivet omkring 1880 kan merendels ifråga
sättas, och notiserna sätts i regel ej heller i 
samband med skiktningen vid den tidpunkt de 
själva är hämtade från, helt naturligt eftersom 
rec. vet litet om denna skiktning. Det är just 
en sådan partikularistisk syn på historiska 
företeelser på det sociala planet, som står i 
motsättning till den sociologiska synpunkten 
(jfr rec. s. 91). 

Att en sådan partikularistisk historiesyn1 är 
särskilt vansklig i förening med bristande för
måga att läsa innantill är uppenbart. Å s. 96 f. 
i rec. står att läsa på tal om frågan om skill
naden mellan slättbygd och skogsbygd i Skåne 
i fråga om kyrkogårdarnas fördelning och be
gravning i varv: "Gustafsson har emellertid 
här icke beaktat, att den bild av utbredningen 
av de olika begravningssystem hans karta visar 
endast är ett tillfälligt läge i en lång dynamisk 
process. Vid sekelskiftet 1800 förekom enligt 
visitationsuppgifter i Lunds domkapitels arkiv 
varvbegravning endast i Örkened i Skåne och 
Asarum i Blekinge." I anslutning härtill publi
cerar rec. en karta över kyrkogårdarnas för
delning och begravning i varv i Lunds stift 
1822 (bild 3, s. 97), förmenande att denna kar
ta utsäger något annat än vad som står i min 
bok. Å s. 194 i Kyrkoliv och samhällsklass står 
det emellertid, att i Lunds stift har i de för
samlingar, som 1880 ej hade kyrkogården delad' 
efter hemman, "övergången till varv skett i 
regel ett gott stycke in på i800-talet" (kurs. 
här). Rec:s bild 3 bevisar med andra ord inget 
annat än vad jag redan sagt. Häremot bör 
också ses rec:s reflexion å s. 97 "att å kartan 
bild 3 finna någon skillnad mellan skogsbygd 
och slättbygd är omöjligt". Skillnaden har i 
detta fall enligt min framställning (Kyrkoliv 
och samhällsklass, s. 194) uppkommit först se
nare. Det är just jag, som först har visat, att 

1 För frågan om l'ecensentens historiska förank
ring i sin kritik kan anföras även sådant, som ej 
snuddar vid mitt centrala problem om skiktningen, 
exempelvis upplysningen om att den egentliga själa
ringningen återinfördes i Jämtland-Härjedalen 1685 
(rec" s. 93), något som är av väsentlig betydelse 
för en bedömning av reliktområden för ringning 
på 1600-talet, men knappast för en bedömning av 
vad som 1880 kan betraktas som reliktområden. 
Även här avser min undersökning tiden omkring 
1880. 
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läget 1880 "endast är ett tillfälligt läge i en 
lång dynamisk process" ! 

På liknande sätt må en annan missuppfatt
ning från rec:s sida få sin förklaring. S. 98 
skriver rec., att det vore "rimligt, om Gustafs
son icke blott uppehållit sig vid den fjärdedel 
av Lunds stift, där hemmans indelningen fort
for 1880, utan även något berörde de tre 
fjärdedelar, där begravningen i varv förekom 
vid samma tid. Med denna begravningsform, 
hur många nackdelar den än hade och har ur 
flera synpunkter, fick väl om någonsin satsen 
om allas likhet inför döden fog för sig." S. 
193 H. i Kyrkoliv och samhällsklass har jag 
emellertid, i samband med att jag framhållit 
en faktor, som hänger samman med över
gången till begravning i varv: uppkomsten av 
köpegravar, ägnat 3 sidor åt begravningsfor
men begravning i varv, vilka sidor tydligen 
beklagligt nog undgått min rec. 

3. Recensentens kännedom om förhållandena 
i Norge och Danmark. J ag tvingas åter att 
citera rec., s. 99: "Den sociala skiktningen är 
i och för sig intressant, men vad har den i 
verkligheten betytt? Tveksamheten blir icke 
mindre om man gör en jämförelse med Norge 
och Danmark. Här förekom praktiskt taget 
aldrig hemmavigsel, hemmadop, själaringning 
(utom i en liten del av J ylland), eller husför
hör. När alltså tre eller fyra av Gustafssons 
fem kapitel i våra grannländer icke är aktu
ella kvarstår emellertid det faktum, att arbe
tarrörelsens motsättning mot kyrkan där varit 
minst lika stor som i Sverige. Måste man icke 
härav draga den slutsatsen, att de sociala av
stånd i kyrkolivet, som Gustafsson konstate
rat, är föga bärkraftiga, när det gäller att 
påvisa orsaker till den unga arbetarrörelsens 
motsättning till kyrkan?" 

J ag borde avstå från att söka gendriva min 
recensent med det knapphändiga material jag 
själv är i besittning av för skiktningen inom 
norskt och danskt kyrkoliv vid slutet av 1800-
talet, och detta av den anledningen, att först 
verkligt systematiska undersökningar kan ge 
svar på frågan om hur det förhöll sig i andra 
länder. Men det är alltför frestande att hän
visa, i all enkelhet, till en framställning som 
den av L. Koch, Gudstjenesten i den danske 
kirke efter reformationen (i Kirkehistoriske 
Samlinger, 5. Rcekke, 1 Bind), där förutom 

åtskilligt om "forskel efter stand och stilling" 
(uttrycket hos Koch, s. 694) vid begravning, 
bl. a. ringning 2 och likpredikan, även omtalas 
hemmadop och hemmavigsel. Koch menar, att 
hemmadopens tid i Danmark framför allt va
rit omkring 1700-1828 (Koch, s. 650 f.), och 
att de täta förbuden mot dem var )Juden nytte". 
Hemmavigslar (Koch, s. 677) förekom ofta 
och ansågs "for finere, end når det holdtes i 
kirken" . Tyvärr är Kochs kronologiska fixe
ringar ytterligt vaga, och hans material gäl
ler i stort sett tiden före 1800-talet, men med 
tanke på rec:s oinskränkta "aldrig hemma
vigsel, hemmadop etc.", är Kochs uppsats onek
ligen av visst intresse i detta sammanhang, och 
rec. kan ej undgå ta ställning till den. 

För den tid, min egen undersökning sysslar 
med, föreligger emellertid ett avsnitt i pro
fessor P. G. Lindhardts arbete V cekkelser og 
kirkelige retninger i Danmark (Köpenhamn 
195 I), utkommet förra våren; L UB:s exem
plar ankom till Lund 28 maj 1951. I detta av
snitt, Lindhardt, s. 190-193, behandlas i an
slutning till frågan om arbetarklassen och kyr
kan bl. a. bänkhyrorna, massbröllopen och 
kyrkogårdens skiktning. I Aarhus Stiftstidende 
23/2 1951 skriver dessutom prof. Lindhardt, i 
en anmälan av min bok: "Men selvom vort 
materiale bliver spinklere, og selvom mange 
enkeltheder er anderledes her end i Sverige -
vi har f. eks. aldrig haft husforh0r - saa er 
det vistnok ~iden for alt tvivl, at prmcis de 
samme sociale rangdelinger her gjort sig gml
dende (kurs. här), og j eg for min del vii ikke 
betcenke mig paa at hcevde, at det brud eller 
dog misforhold, som omkring 1870-80 opstod 
her i landet mellem kirken og arbejderklassen, 
bundede netop i sociale forskelle." 

Återstår av i rec. anförda länder Norge. För 
Norges del vill jag endast anföra professor 
E. Molland i Norsk Teologisk Tidsskrift 
1950, s. 160, likaledes i en anmälan av min 
bok: "1 det hele har forholdene artet sig noe 
annerledes hos oss enn i Sverige, dels fordi 
den kirkelige lovgivning og praksis på flere 
punkter har vcert avvikende, dels fordi den 
sosiale lagdeling vel har vcert mindre frem-

2 Observera särskilt Koch, s. 689: "For for
nemme lig måtte der ringes en hel time, for gemene 
kun en halv." 
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tredende hos oss. M en det kan ikke vcere tvivl 
om at den sosiale lagdeling har vcert merkbar 
i norsk kirkeliv i det 19. årh." (kurs. här). 

Det är att beklaga, att min recensent utan 
att ha redovisat någon litteratur i fråga om 
skiktningen i våra grannländers kyrkoliv vid 
denna tid, ännu mindre något källmaterial, fällt 
ett omdöme, som redan vid en mycket ytlig 
granskning framstår som felaktigt. 

Det bör kanske till slut anmärkas, att min 
undersökning genomfördes med ett bestämt ur
val av variabler, ett urval som det mångfaldiga 
materialet, varav mycket ännu skulle kunna 
publiceras, själv utkristalliserade. Vilka vari
abler, som vid eventuella undersökningar av 
förhållandena i Norge och Danmark kan kom
ma till användning, anser jag mig ej kunna 
avgöra. 

Berndt Gustafsson 

* 

Med anledning av lic. Gustafssons genmäle 
å min rec. av hans arbete vill jag i korthet 
anföra följande. Orsaken till min granskning 
är uteslutande, att jag i mina undersökningar 
av nordisk begravningssed alltsedan 1947 
sysslat med problem och material som delvis 
sammanfaller med förf :s. Det förvånar mig 
därför, att mitt inlägg av tonen i genmälet 
att döma så illa upptagits av förf., trots att 
det endast velat komplettera och nyansera 
hans egna forskningsresultat (s. 98). Insinua
tionerna gentemot mina personliga känslor in
för förf :'s arbete avstår jag från att bemöta, 
då detta givetvis icke hör till den vetenskap
liga kritik föd. efterlyser hos andra, men 
själv ej ger prov på i sitt genmäle. På doc. 
Edsmans kritik har jag givetvis heller ingen 
anledning att ingå i svaromål. Som. ett för
tydligande vill jag dock påpeka, att min rec. 
skrivits innan Edsmans förelåg i tryck, ehu
ru den ej kunnat införas i Rig förrän senare. 
Eftersom min granskning skulle införas som 
separat artikel, tog jag mig friheten att nå
got gå utanför förf:s arbete i mitt påpekande 
av det osaJdiga utnyttjandet av hans avhand
ling, isynnerhet som förf. själv varken före
byggt elIer senare ingripit gentemot dylika 
vantolkningar, vilka nu även spritts genom 
radio. 

Förf:s beskyllning, att jag missuppfattat 
hans problematik är ej saklig. Han utgår näm
ligen ifrån mina ord på s. 99, vilka avser den 
"kommande doktorsavhandlingen", och för
anletts av de avslutande och summerande ra
derna i hans eget arbete, s. 220, som tydligt 
anger hur förf. i sin kommande avhandling 
vill insätta de i förstudien vunna resultaten. 
Vad som är problematiken i det nu förelig
gande ar,betet har jag däremot klart uttryckt 
på s. 90. 

Min metod att med äldre material belysa 
skiktningen omkring 1880 karakteriserar förf. 
i punkt 2 som "fullkomligt ohistorisk". Där
med har förf. fällt en förkrossande och orätt
vis dom även över det första och största ka
pitlet i sin egen avhandling. Här har förf. 
nämligen genom ett mödosamt arbete letat 
fram material från 16- och I700-talen och 
därmed belyst förhållandena omkring 1880. 
Förmodligen anser förf. dock icke detta vara 
"fullkomligt ohistoriskt". Men när jag i ett 
par andra kapitel, där förf. underlåtit att 
lägga fram äldre material, genom ett par ar
kivfynd belyser I880-talet med material, som 
mestadels är mindre än 50 år äldre än hans 
eget, blir min metod utdömd. Ett ytterligare 
exempel på sådan inkonsekvens erbjuder 
förf:s genmäle, där det passar honom ut
märkt, att som bevis anföra L. Kochs uppgif
ter från "i stort sett tiden före I800-talet". 
Genom denna växling i blicken bakåt blottar 
förf. sig själv och kan ge den kritiske läsaren 
ett intryck av att han haft en på förhand 
uppgjord mening om vad som lämpar sig att 
medtaga eller ej. 

Min framställning å s. 97 har förf. även 
misstolkat. Här har jag ju just velat fram
lägga ett material i kompletterande syfte (j fr 
mina ord å s. 98, spalt 2). Min karta s. 97 är 
givetvis icke publicerad som något slags in
dicium mot förf. utan som en ytterligare un
derbyggnad av vad förf. själv säger å s. 194. 
Först genom att jämföra de båda kartorna 
kommer utvecklingen på I800-talet enligt min 
mening riktigt tydligt fram. Men eftersom en 
sådan jämförelse visar hur snabbt läget kan 
ändras, anser jag det tveksamt om man får 
bygga så pass mycket på kartbilden från 1880, 
som förf. gör (s. 196 H.). - Min karta s. 95 
avser att söka ge en säkrare grund för vad 
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ringningsavgifterna verkligen betytt i Lunds 
stift, än vad som framgår av förf:s arbete. I 
sitt genmäle tycks förf. glädjande nog också 
vara av den meningen att ringningsavgifterna 
ej haft så stor betydelse. I avhandlingen låter 
det annorlunda: "Sedan gammalt var ring
ningsavgifterna en av kyrkornas främsta in
komstposter" (s. 137). Längre fram ägnar 
han ringningsavgifterna hela två sidor (s. 164 
f.) och återkommer å s. 179 f., samt anför 
dem i sin summering (s. 218 jämte not 7) som 
bevis för att samhällets ekonomiska skiktning 
bestämt skiktningen inom kyrkolivet. Att förf. 
åberopat avgifterna som belägg för variatio
nen i skiktningen mellan skogsbygd och slätt
bygd har jag ej sagt, utan jag har påpekat 
att detta faktum att avgifterna, 'Som jag visat, 
varit mindre vanliga i slättbygderna (9,7 % 
av socknarna i Malmöhus län) icke stöder 
ett av de resultat förf. i andra sammanhang 
kommit till, nämligen att skiktningen varit 
större på slättbygderna (s. 217 jämte sidohän
visningar i not 3). 

I sin tredj e punkt har Gustafsson upptagit 
mina mycket summariska yttranden om skikt
ningen i Danmark och Norge. När förf. ef
terlyser bindande bevis, kan jag icke bättre 
svara än med hans egna ord i början av av
snittet, "att först verkligt systematiska under
sökningar kan ge svar på frågan om hur det 
förhöll sig i andra länder". Det är just där
för j ag varit så summarisk. J ag har icke för
nekat, att andra variabler möjligen kan fram
letas, ehuru icke ens förf. i sitt genmäle kun
nat ge exempel pa sådana. Däremot har j ag 
konstaterat, att de mycket viktiga variabler 
förf. använt på svenskt område i de flesta 
fall icke kan användas i Danmark och Norge. 
Om Kochs yttrande har tidigare talats, och 
beträffande Lindharts yttranden är dessa väl 
närmast föranledda av, och en återklang av, 
Gustafssons egna läror, då de ju i tryck up
penbarat sig året efter Gustafssons arbete ut
kom. Om man undantar städerna, där förhål-

landen a även i sociologiskt avseende torde 
vara varandra tämligen lika på de olika sidor
na om riksgränserna, är jag emellertid fort
farande övertygad om att det finns avsevärda 
sociologiska differenser emellan de olika nor
diska länderna, vilka även varit av betydelse 
för kyrkolivet. Detta blir särskilt tydligt vid 
en jämförelse mellan Sverige och Norge, oeh 
bottnar i etniska förhållanden, framförallt i 
olika bebyggelsetyper. Två terminers etnolo
giska studier i Norge har kommit mig att 
tydligt inse denna skillnad, och att den har 
betydelse även för det föreliggande proble
met. Den norska bebyggelsetypen har i vårt 
land närmast sin motsvarighet i Norrland, 
dvs. en spridd bebyggelse, med ofta länge 
kvarlevande storfamilj ssystem med patriar
kaliska förhållanden, i motsats till den mellan
oeh sydsvenska bybebyggelsen. När nu det 
norrländska kyrkolivet i så ringa grad kunnat 
uppvisa en social skiktning, är detta icke en 
tillfällighet, utan bottnar i en annan etnisk 
struktur, med åtföljande verkningar inom den 
sociologiska dimensionen. I det magra norr
ländska materialet i förf:s avhandling ligger 
enligt min mening även ett indirekt och kraf
tigt bevis för att den sociala skiktningen av 
också kyrkolivet på norsk landsbygd icke på 
långt när varit så differentierat som i södra 
Sverige, som är huvudområdet för Gustafs
sons undersökning. Det är nog även sanno
likt att prof. Molland i sina utlåtanden mera 
framträder som "Oslogut" än som kännare av 
den etnisk-sociologiska strukturen av norsk 
landsbygd. 

Icke utan viss tillfredsställelse konstaterar 
jag, att åtskilligt i min rec. av förf. lämnats 
obemött, samt att flera av mina 'synpunkter av 
förf. ansetts värda att behandlas i hans dok
torsavhandling. Detta kan måhända tyda på, 
att en konfrontation mellan kyrkohistoriska, 
sociologiska och etnologiska frågeställningar 
kan vara ömsesidigt befruktande. 

Nils-Arvid Bringe~(s. 
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RAGNAR BLOMQV1ST: Lunds historia. 
Medeltiden. Gleerups förlag, Lund 195 I. 
375 S., iII. Räft. kr 35:-. 

Ragnar Blomqvist härskar över en domän, 
som börjar sex meter under marken och 
sträcker sig sextio upp i luften. Hans ämbete 
har drygt halvsekellång tradition; så länge 
har nämligen kontinuerlig medeltidsarkeolo
gisk forskning nu bedrivits av Kulturen i 
Lund. I flera skrifter och uppsatser har han 
bit för bit redovisat sitt arbete. Han har be
handlat den ursprungliga terrängen med vat
tendrag och färdleder, skildrat byggnader, ga
tor och brunnar, studerat enstaka grupper av 
lösfynd. Vid sidan om den arkeologiska karta 
över Lund, som han upprättat och successivt 
kompletterar, har han roat sig med att teckna 
en på en gång saklig och fantasiväckande per
spektivvy över medeltidsstaden, sådan denna 
bredde ut sig innanför vallens sexkanting med 
'sina tjugosju kyrkor och kloster mellan de 
glesa klungorna av bodar, gårdar, apelgårdar 
och vångar. Tryckt i en behaglig ton av in
digo utgör denna vy omslaget kring hans ny
utkomna sexton kapitel om Lunds medeltid. 

Sitt eget nya material till denna Ibok har 
förd'. grävt fram i terrängen eller knackat 
fram under murpuJ.;sen, delvis också format 
ur ett mödosamt sammanställande av äldre 
grävnings- och rivnings rapporter. Man kunde 
tänkt sig, att han låtit det bilda utgångspunk
ten i sin skildring, som då främst blivit en 
stadsplane- och bebyggelseanalys. Hans syfte 
har emellertid varit att foga in de egna forsk
ningarna i en vidare, även på dokumentstudier 
grundad kulturhistorisk översikt. Även detta 
är i själva verket högst befogat. Lunds me
deltid är flitigt studerad av eminenta krafter, 
men det är ärkebiskoparna och domkyrkan, 
som tilldragit sig huvudparten av intresset, 
medan en översikt av stadens historia hittills 
saknats. Och även för Blomqvists egen fort
satta forskning har ett uppordnande av det 

rika dokumentmaterialet varit en nödvändig
het - åtskilliga av de viktigaste iakttagel
serna i hans bok ha sprungit fram just ur 
kombinationen mellan de dokumentariska och 
de arkeologiska vittnesbörden. Vad man just 
nu önskade honom vore, att en ren historiker 
ville nappa på det elegant presenterade stof
fet och begagna det bekväma tillfället att i 
en recension tolka de besvärligare arkiv
notiserna också från sina förutsättningar. 

Ett stycke från en hednisk tings- och mark
nadsplats anlade Knut den store vid 1000-

talets början en myntort, som under loppet av 
ett sekel förvandlades till en ärkebiskopsstad 
- så kan förf:s syn på stadens uppkomst, så
dan den framträder i bokens två första kapi
tel, sammanfattas. Han utgår här från tidi
gare fopskare; hans eget viktiga bidrag, 
framhävandet av Tre högars marknad, före
låg redan i "Tusentalets Lund". På några 
punkter är han emellertid nu på glid. Med 
]öran Sahlgren har han tidigare räknat med, 
att staden skulle fått namn efter en offer
lund, och att denna också skulle ha medverkat 
till samhällets uppkomst. Nu för han med 
skärpa fram den bekanta notisen: "Skåne, 
vars huvudort är staden Lundona, vilken Eng
lands besegrare Knut befallde att vara lik det 
brittaniska Lundonae." Efter att ha studerat 
hans synpunkter frågar man, om inte detta är 
ett av de problem, som vore värda en ny spe
ciaiprövning, i detta fall aven språkman. 
Kunde det bestämt visas, att Lund kom av 
London, vore det slutgiltiga beviset för att 
staden var en anlagd kunglig myntort funnet. 

Efter denna upptakt följer den breda skild
ringen av den egentliga medeltids'staden, med 
vikten ungefär lika fördelad mellan de glans
fulla första århundradena och de mindre 
glansfulla men inte mindre intressanta senare. 
Det är här förf. ger sin grundliga redogörelse 
för de åtta klostren och nitton sockenkyr
korna, om vilka man tidigare i flera fall haft 
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synnerligen vaga begrepp; en hel stenstad i 
staden, huvudsakligen romansk och numera 
till större delen försvunnen, träder fram i 
denna skildring. Ett annat problem, som förf. 
ägnar stort intresse, gäller Kungsgårdens läge 
och betydelse. Som han påpekar låg under 
medeltidens senare del en Myntaregård vid 
Grönegatan i stadens sydvästra del. Men vid 
1300-talets slut omtalas i domkapitlets äldre 
gåvobok en själamässa, som skulle hållas "så 
länge domkyrkan har i sin ägo tomten till den 
forna kungsgården på västra sidan av kyrko
gården, såsom den nu har den enligt förläning 
av fru Margareta, Norges högtberömda drott
ning". Blomqvist sammanställer denna noti's 
med ctt par stamp fynd vid Stora Kyrkogatan 
och en senare uppgift om en "tegelgård" 
strax väster om domkyrkan och tänker sig 
ärktJbiskopsgården och kungsgården som två 
ursprungligen kanske jämbördiga anlägg
ningar på var sin sida om Stora Kyrkogatan. 
Förf. har rätt i, att man med tanke på mynt
ningens omfattning och åtskilliga danska ko
nung,ars förkärlek för Lund som vi,stelseort 
måste förutsätta en betydande kunglig an
läggning, men det är märkligt, att spåren av 
den såväl i dokumenten som i terrängen äro 
så fåtaliga, och med full visshet kan dess plats 
icke anses bestämd. Bättre underrättade äro 
vi då i allt som rör domkyrkan och ärkebis
koparna. Blomqv~st ger en förhållandevis 
bred refererande skildring av ärkebiskopsdö
mets utveckling men undviker förnuftigt nog 
att fördjupa sig i domkyrkans speciella bygg
nadshistoria. Däremot ger han en fyllig och 
klarläggande orientering rörande området 
kring domkyrkan, där gamla och nya dom
skolan, kapitelhuset, bibliotekshuset, ärkebis
kopsborgen och en rad andra byggnader bildat 
sin tegelensemble, 'skyddad av ett fyrkantigt 
torn i 'söder 'Och ett annat vid dekanresidenset 
i nordväst. 

Ännu angelägnare är emellertid förf. att 
dra fram det borgerliga Lund ur glömskan. 
Köpmännens och hantverkarnas ställning, 
deras förhållande till krona och kyrka, deras 
självstyre, deras gillen, deras yrkesutöv
ning och deras bostadsförhållanden behand
las. Man finner i de sex kapitel, som handlar 
härom, mycket av både speciellt och allmänt 
intresse, bl. a. en genomgång av så gott som 

alla i medeltida handlingar omnämnda bor
gare, fördelade i yrkesgrupper. Det avslutande 
kapitlet om gårdar och gator förefaller må
hända den, som sysslat just med dylika ting, 
en aning summariskt, särskilt med tanke på 
de resultat Blomqvist tidigare med sådan 
energi pressat fram ur sina undersökningar 
av enskilda lundahus. Att högloftstugan, sam
mansatt aven ryggåsstuga och en eller flera 
bodar, skulle ha nått oss från England och 
detta redan under vikingatiden, får väl ännu 
anses obevisat; intet exempel från Lund be
styrker det i varje fall. Senare, under äldre 
medeltid, synes emellertid köpmansgården 
med ett större, gärna grundmurat packhus 
vid huvudgatan och ett enklare bostadshus 
inne på tomten ha blivit den allmänna for
men. Men inte ens detta kan anses så tvär
säkert, att inte de nu omnämnda nya exemp
len äro synnerligen välkomna som ytterligare 
bevis. Särskilt tänker jag på Berndt Peder
sons gård från 1400 vid Bredgatan med sitt 
vältäckta stenhus, som tydligen var packhus, 
och sin stuga, som endast var av ektimmer, 
samt Nils Fyns gård från 1472 med sitt sten
hus vid Stora Kyrkogatan och sitt goda köp
stadshus (varmed vid denna tid menas ett 
korsvirkeshus med tegelfyllningar och tegel
tak) längst inne på gården. 

"Det ligger nära till hands att tänka sig 
orten under dess första tid såsom en stapel
och marknadsplats för sjörövarvaror, belä
gen på betryggande avstånd från havet och 
dess pirater. Sjöröveriet har, långt ifrån att 
hämma stadens uppblomstring, varit en av 
förutsättningarna för densamma. Lund måste 
tänkas som ett barn av sin tid." Man minns 
dessa rader ännu när man kommer till teck
ningen av den lyckligen återfunna medeltida 
spöpålen med bakomstående grymme skarp
rättare - de för in en fläkt av frisk heden
dom i denna stadsskildring, där annars bor
gerlig id och ärkebiskoplig solennitet intar så 
stort utrymme. Förf. låter över huvud inte 
binda sig av de stora auktoriteter, som sysslat 
med Lunds historia, och av den uppfattning, 
som redan härskar, utan försöker fördoms
fritt se sitt ämne ur nya, stimulerande aspek
ter. Boken om Lunds medeltid är ett levande 
populärarbete av högsta klass, men förf. pre
senterar samtidigt egna nya resultat och stäl-
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ler problem, som man är viss att han skall 
fortsätta att penetrera under sitt viktiga ar
bete i grävningsschakt och vid skrivbord. 

Nils Gösta Sandblad. 

POUL MEYER: Danske by lag. En frem
stilling af det danske landsbystyre 
paa baggrund af retshistoriske studier 
over jordfmllesskabets hovedproble
mer. Köpenhamn 1949. 474 s. Häft. 
d. kr 24: 50. 

Den danske rättshistorikern Poul Meyer har 
i sin doktorsavhandling tagit upp till studium 
det danska-skånska byalagets historia, organi
sation och rättsliga ställning. En viss tyngd är 
i framställningen lagd på 1600-talet. Utgångs
punkten är byordningarna, "vider og vedt<eg
ter", och målet har varit att söka verkligheten 
bakom paragraferna, att klarlägga de ägo för
hållanden och det arbetsliv (gilleslivet sak
nas !), som förde byalagets medlemmar i sam
arbete eller i friktion med varandra och med 
angränsande byalag. Men denna ur etnologisk 
synpunkt enda möjliga forskningsmetod har 
dock Meyer vidgat vida utöver vad uppgif
ten skulle krävt och vad som varit en natur
lig begränsning. Avhandlingen behandlar näm
ligen också de olika formerna av jordfördel
ning (bolskifte, solskifte etc.), deras uppkomst 
och utveckling. Förf. menar sig här visa, att 
problemet icke är så enkelt som man trott, 
ett föga överraskande konstaterande med 
tanke på all den diskussion, som redan förts, 
och av vilken förf. ej nämner sådana inlägg 
som t. ex. E. Jutikkalas viktiga uppsats 1946 i 
Rig eller den kritik, som framkommit gent
emot G. Lindgrens teori om det västgötska teg
skiftet och trevångsbruket. Det skall dock er
kännas, att förf. ger sig på problemen med ett 
frejdigt mod och en självständig syn, som äro 
stimulerande men också måste komma att 
väcka kritik (j ämför Axel Steensbergs över
sikt av ny dansk agrarhistorisk forskning i 
Laos, årg. 1). Starkt tilltalande är i sig sj älv 
Meyers tanke, att bolindelningen uppstått som 
en ursprunglig jordfördelning, ett hushålls 
jordinnehav, där den ungefärliga överensstäm
melsen i 'storlek ej tillkommit av skattetekniska 
skäl utaIi svarar mot behovens likformighet 
under en tid, då handeln med jordbruksproduk
ter var av föga betydelse. Meyer uppfattar 

alltså icke bolet som resultat av något skifte 
utan som områden av byns mark, vilka uppod
lats av bolets medlemmar och senare delats 
mellan dessa. Äkerfallens tegar svara enligt 
Meyer ofta mot ursprungliga uppodlingsområ
den. Av särskilt intresse är här hans analys av 
bykartan 1709 från Brödarps by i sydvästra 
Skåne (s. 273 H.). Att vångarnas gränser här 
genomskära tidigare sammanhängande åker
fall visa, att de senare och deras benämningar 
äro äldre än trevångsbrukets genomförande. 
Lika naturvuxna te sig emellertid inte de stora 
byarnas bolskiften och man förstår, att förf.
men med orätt - vill jäva (s. 262) Dahls upp
gift, att Hagestads by i sydöstra Skåne med 
20 bol skulle visa ett ursprungligt bolskifte. 

Avhandlingens tyngdpunkt ligger självfallet 
i undersökningen av byastämman och dess 
rättsliga funktioner. I Sverige ha socknarna 
redan på landskapslagarnas tid övertagit den 
roll att vara det lokala självstyrets organ, som 
byarna inom det danskt-skånska området bibe
höllo ända in på 1800-talet. Den danska tradi
tionen levde vidare i Skåne trots stats bytet 
och här har bevarats ett rikare material av by
ordningar än i moderlandet. Den ojämna för
delningen mellan de båda skånska länen vill 
Meyer förklara med att stadfästelsen i Malmö
hus län skett på landskansliet men i Kristian
stads län vid häradsrätten (varigenom byord
ningarna bevarats i tingshandlingarna). Men 
förf. har (s. 71) ej märkt, att här också finnes 
en motsättning mellan slätt- och skogsbygd, 
vilket delvis kan stödja hans alternativa för
klaring, att slättens komplicerade vångalags
system skulle ha försvårat fastställandet av 
regler för den enskilda byn. Ytterligare en an
nan åsikt har framlagts av Sigurd Erixon, som 
menar, att de äldre byordningarnas talrikhet i 
norra Skåne kan ha sammanhang med det 
svenska pacifiseringsarbetet efter erövringen 
(Festskrift till H. P. Hansen, Köpenhamn 
1949). Från Malmöhus län känner Meyer från 
tiden före 1742 endast byordningen från Blänt
arp och har förbisett en äldre av Albert Eske
röd i Svenska kulturbilder, ny följd, publicerad 
byordning från Veberöd, nedskriven 1689. Att 
byordningar dock mångenstädes saknades i 
Lunds stift framgår av att vid prästmötet i 
Lund 1748 uppmanades prästerskapet i hela 
stiftet att arbeta för att sådana kommo till 
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stånd på "the stel1en, hvarest inga til1förne 
äro".1 Meier har (s. 74) trott, att uppmaningen 
cnbart gäl1de Torna härad. 

Det av Sigurd Erixon och Sven Ljung be
drivna förarbetet för utgivande av våra byord
ningar kommcr kanske att ge besked om i vil
ken utsträckning äldre byordningar verkligen 
funnits på den skånska slättbygden. Ett fort
satt forskningsprogram blir sedan att genom 
detaljerade jämförelser mel1an de danska och 
de yngre skånska byordningarna samt 1742 års 
mönsterbyordning söka rekonstruera fram de 
äldre skriftliga el1er muntliga rättsregler, som 
existerat för slättbygdens byar. 

Meyer framhåller med rätta, att byordning
arna delvis ge en idealbild av byalaget och 
dess verksamhet. V crkligheten speglas i de 
rättsfall, som drogos inför domstol. Synner
ligen värdefull i avhandlingen är konfrontatio
nen med rättegångsprotokollen, även om dessa 
innehålla ett mycket sporadiskt material i en
lighet med byalagets princip att själv så långt 
möjligt lösa sina egna tvistigheter. Systema
tiskt har förf. genomgått domböckerna från 
Oxie härad. En ingående undersökning ägnar 
avhandlingen åt bystämmans behörighet i för
hållande till de enskilda medlemmarna, grann
byarna och gällande lag. Ett avslutande kapitel 
behandlar slutligen procedurordningen vid by
stämman och dess funktion som verkställandc 
myndighet. 

Det har kanske varit mindre opportunt att 
framlägga en undersökning a v detta vittfam
nande slag såsom doktorsavhandling, den kan 
verka misstänkt lättläst och ytligt allvetande. 
En sådan uppfattning är felaktig. Det uppbyg
gande detaljstudiet blir lätt för ängsligt och 
för närsynt och behöver kompletteras med an
strängningar till helhetssyn. Man viI! gärna in
stämma i förf:s egen apologi för sitt framställ
ningssätt: en sådan sammanfattande undersök
ning behövs både til! ledning för lokalforsk-

1 Lunds domkapitels arkiv, Synodalprot. 27-29 
juli 1748. För uppgiften har jag att tacka fil. kand. 
N.-A. Bringeus. - I sitt arbete Kyrkans tjänare i 
Örkelljunga pastorat, Lund 1950, har Bringeus 
ytterligare exemplifierat (s. II6), hur den av 
Meyer från Kristianstads län omtalade kungörelsen 
1778 fått ett rikt resultat i till häradsrätterna in
sända byordningar; jämför även Meyers egen för
teckning från Landsarkivet i Lund. 

ningen och som sammanfattning av vad som 
redan gjorts på många spridda håll. Det är 
mycket i Meyers avhandling, som kan kom
pletteras och kommenteras, men det skall inte 
heller förtigas, att dess mångsidighet är im
ponerande och att den är den första systema
tiska sammanställning, som framlagts om nor
diskt byväsen. Meyers bok är av stort intresse 
även för svenska läsare. Sigfrid Svensson. 

HARALD ÅKERLUND: Fartygsfynden i 
den forna hamnen i Kalmar. Sjöhist. 
samfundet i distr. Stockholm 1951. 
157 s., iII. Häft. kr. 40:-. 

Under åren 1932-34 företogs såsom stats
kommunalt nödhjälpsarbete en märklig utgräv
ning vid Kalmar. Såväl den igenfyllda vall
graven vid slottet som den starkt uppslammade 
Slottsfjärden, fordom stadens hamn, evakue
rades sedan inloppen til! fjärden korkats igen 
och vattnet utpumpats. För ledningen av de 
kulturhistoriska undersökningar, som därvid 
utfördes och som var en förutsättning för att 
en utgrävning av denna minnesrika plats kun
de tillåtas, svarade nuvarande riksantikvarien, 
professor Martin Olsson. Han biträddes där
vid av bl. a. Harald Åkerlund, numera knuten 
till Statens sjöhistoriska museum såsom mo
dellkonstruktör. 

Slottsfjärden el!er Kettilen, såsom hamnen 
fordom kallades, visade sig vara en sannskyl
dig skeppskyrkogård och en gömma för mycket 
talrika lösa kulturföremål. Upptill ett tjugotal 
vrak efter skepp och båtar samt åtskilliga 
mindre rester av dylika, nedsjunkna i det ända 
til! 4,5 m mäktiga gyttjelagret, frilades, foto
graferades, inrutades, märktes, undersöktes 
och lades upp i slottet. Några vrak var väl 
bibehål!na, andra åter illa åtgångna men likväl 
av intresse. 

Beträffande fartygs fynden har Åkerlund nu 
framlagt resultatet av undersökningarna i en 
omfångsrik och med talrika och förnämliga 
illustrationer försedd publikation. Redogörel
sen inledes med förord av riksantikvarie Mar
tin Olsson och intressanta data ur den gamla 
kalmarhamnens historia och topografi samt av
slutas med en orientering om medeltida skepps
byggeri och en sammanfattning på engelska. 

Det är ctt ur många synpunkter märkligt 
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arbete som här framlagts. Först givetvis med 
hänsyn till de högst ovanliga förutsättningarna 
för arbetet. Om man undantar Mussolinis fri
läggande av kejsar Neros flytande palats i 
Lago di N emi - ett gigantiskt företag vars 
ovärderliga resultat till största delen spoliera
des av tyskarna i andra världskrigets elfte tim
me - har det väl tillförne aldrig hänt att en 
samling skepp på en gång hämtats upp ur sina 
gravar utan att gå ett än sorgligare öde till 
mötes. Författaren beskriver och analyserar 
uttömmande i ett sammanhang vart och ett av 
de talrika fynden samt daterar och rekonstrue
rar dem när detta varit möjligt; allt med stöd 
av egna iakttagelser och djuplodande studier 
i ämnet. 

Fyndens ålder växlar inom en tidrymd av 
omkring 400 år räknat från mitten av 1200-
talet. Åtminstone med ett undantag rör det sig 
om farkoster byggda för kommersiella ända
mål, men som vi vet var grundskillnaden mel
lan örlogs- och handelsfartyg under medeltiden 
inte stor. Den låg mest i utrustningen. Först 
mot slutet av medeltiden kan vi skönja en ten
dens till skarpare gränser, betingad bl. a. av 
artilleriets utveckling, som snart nog resulte
rade i gjutna pjäser av imponerande storlek. 
Dessa krävde specialbyggda, enkannerligen 
kravellbyggda skepp med kraftigt byggda 
skeppssidor, vari portar kunde upphuggas. Det 
är sålunda naturligt att de till medeltiden da
terade fynden - de utgör flertalet - byggts 
på klink. 

Vad däremot angår dem som daterats till 
slutet av ISOO-talet eller tiden därefter är det 
vid hastigt påseende förvånande att blott ett 
enda befunnits vara byggt på kravell. Vi vet 
inte när kravellmetoden först infördes i vårt 
land men att kravellbyggda fartyg tidigt fun
nits här är visst. Ett belägg härpå utgör den 
i författarens arbete återgivna ej längre be
varade skeppsbilden från högaltaret i Uppsala 
domkyrka. Dessa "kraveler" kan ha importe
rats, liksom Gustav Vasas från Lybeck inköpta 
stomme till en ny örlogsflotta, men de kan 
också ha byggts i Sverige med hjälp av ut
ländska mästare, vilkas namn vi inte känner. 
Den av författaren relaterade handeln mellan 
biskop Brask som säljare och Sten Sture som 
köpare av ett nytt skepp på nära 100 läster, 
byggt i Kalmar, tyder härpå. 

I varje fall rörde sig Gustav Vasas eget 
byggnadsprogram utan tvivel mest om kravell
byggda fartyg, små såväl som stora. Vi har 
ett ganska säkert bevis i byggnadsräkenska
perna från Stockholms skeppsgård, bevarade 
från lS41. Namn som "Åboklinkan" och "Löd
öseklinkan" antyder också att klinkbyggda far
tyg utom "skutor" nu var ovanliga från örlogs
flottans horisont. Tydligen var förhållandet 
ett annat från handelsflottans. Där var man 
sedan urminnes tider van att bygga på klink, 
en metod som dessutom ej krävde omfattande 
tekniska anordningar med mallvindar m. m. 
utan var mera fotad på ögonmått och skicklig
het i att hantera bilan. 

Anmärkningsvärt är vidare att, såvitt fram
går av fynden, ej något av fartygen varit rig
gat med mer än en mast, trots att ett och an
nat i storlek närmat sig ett skepp. En mast var 
nog regel intill senare hälften av 1400-talet 
jämväl för skeppen men heller inte längre. Un
der ISOO-talet synes det blott varit skutor och 
båtar som riggats på det viset, medan både sto
ra och små "skepp" riggades med 2-3 master. 
Av dessa stod dock blott en på kölsvinet; de 
båda andra hade en så förlig respektive akter
lig placering att de ej nådde detta utan vilade 
på högre upp anbringade stöd. Detta jämte den 
omständigheten att fynden är sämst bevarade 
i stävarna förklarar, att författaren ej funnit 
bestämda antydningar om flera master och 
följaktligen vid sina rekonstruktionsförsök ej 
heller räknat därmed utom i fråga om fynd 
XII. 

Som var att vänta är ingenting av fartygens 
överbyggnader bevarat. Att åtminstone de 
största varit försedda härmed får anses tro
ligt. Väl har det sagts att man på vikingaskep
pen, som kunde, låt vara under gynnsamma 
väderleksförhållanden, taga sig över Nordsjön 
och t. o. m. större hav än så, fick nöja sig med 
torrskaffning och att sova under tält. Det sist
nämnda fick också menige man på svenska ga
lärer hålla till godo med så sent som i början 
av ISOO-talet. Men detta bevisar ej att man på 
fartyg, som mer än halva året befor större 
vatten, ens under vikingatiden levde så pri
mitivt. Den ursprungliga formen för en mera 
skyddad boning har troligen varit en akterut 
uppförd häck, som bekläddes och isolerades 
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med vävnader. De gamla benämningarna häck
balk och hackbord erinrar om den tiden. 

Ej heller upplyser oss fynden om huru man 
skyddade ömtålig last för regn och inbrytande 
sjö. Ett och annat av de undersökta vraken 
måste dock antagas ha varit utrustat med fast 
däck. 

Att vraken under tidernas lopp plundrats på 
allt som var åtkomligt är tydligt. Icke något 
roder är bevarat. Det är skada, ty man vet ju 
rätt litet om stävrodrets utveckling från äldre 
tider. 

Författaren ägnar det största intresset åt det 
väl bevarade fynd L Läget antyder att far
kostens användning varit förbunden med slot
tet. Den har inte varit stor; längden över stäv 
ej fullt 11 m, största bredden, karakteristiskt 
nog förlagd till något akter om midskepps, 
4,55 m, djupet inombords 2 m. Hela typen på
minner om en kagge, fastän en mycket liten 
sådan. Båten, helt av ek, företer intressanta 
drag vilka klart pekar på hög ålder. Förfat
tarens argumentering utmynnar i tiden om
kring 1250. 

De med bila arbetade borden har på vanligt 
sätt sammanfogats med fyrkantiga spikar, ni
tade på insidan över klinkor. Till spanten är 
de fästade med tränaglar, på utsidan försedda 
med något försänkta kullriga huvud och på in
sidan kilade; allt drag som återkommer på flera 
av de äldre fynden. - Spantringarna sitter 
ganska tätt. Trots detta och sin ganska ringa 
storlek är båten försedd med 9 tvärbalkar, för
delade på 3 vertikala lag. De 6 övre sticka med 
sina ändar ut genom bordläggningen. Lång
skepps förbindningen utgöres av, förutom köl
svinet, 10 rätt tunna plankor. De motsvara 
tydligen vad man i skeppsgårdsräkenskaperna 
kallar remmar, en benämning som går tillbaka 
på de sydda båtarnas tid. 

Ehuru någon ässing ej återfinnes på förfat
tarens rekonstruktion i modell i Statens sjö
historiska museum, är det troligt att en sådan 
funnits. En så pass liten farkost kan ej gärna 
tänkas ha varit helt beroende av seglet. 

Bortsett från en plattform i vardera stäven 
har båten varit odäckad. - En intressant de
talj är vindspelet, placerat på förkant av aktra 
plattformen rätt över ett balklag. Författaren 
förbinder spelets ändamål med hissandet och 
firandet av seglet och dess rå. Man kanske 

kan tillägga lastning och lossning och varför 
inte notdragning. Det må i detta sammanhang 
nämnas att Gustav Vasa, för vilken intet 
mänskligt var främmande, år 1546 lät bygga 
sig en "kugge till den stora noten", vilken in
reddes med både kajuta och kistor. 

Av intresse är förekomsten, här som i fråga 
om vissa andra fynd, av sjögräs eller mossa 
som tätningsmedel, tillika med nöthår och 
vadmal. 

Fynd III, en liten roddbåt, var så väl beva
rat att det kunnat hopsättas på nytt och upp
ställas på Kalmar slotts borggård. Den lilla 
nätta farkosten saknar köl i vanlig bemärkelse. 
Denna ersättes aven bred, på översidan något 
konkav kölplanka, vilken jämte de trenne bord
gångarna bildar båtens skal. På undersidan av 
kölplankan är fastnaglad en klen stråkköl av 
fur, materialet i övrigt av ek. - Borden har 
sammanfogats med spikar, vilka på insidan ni
tats genom att spetsarna krökts och hamrats 
in i borden, en metod som återkommer i ett 
par andra fynd. 

Fynd V har drag både från medeltiden och 
tiden därefter. Att författaren daterar det till 
medeltidens slut synes sålunda vara i sin ord
ning. Vraket låg med förstäven under muren 
till slottets norra vall, vars pålar drivits ner 
genom skrovet. Det till byggnadssätt och ma
terial rätt enkla fartyget var på ena sidan så 
väl bevarat att författaren kunnat rekonstruera 
det i modell, uppställd i sjöhistoriska museet. 

Till de medeltida dragen hör bl. a. utstic
kande tvärbalkar samt en likaledes utstickande 
balk, som urholkats till en ränna för pump
vattnet. Motsvarighet till denna konstruktion 
har författaren kunnat påvisa i medeltida 
skeppsbilder. - I övrigt är att framhålla den 
unika bottenkonstruktionen med dubbel köl och 
dubbla sandbord. Av intresse är också upptäck
ten av ett O-kryss på översidan av kölen just 
midskepps. 

Fynd XII, det enda kravellbyggda skeppet, 
identifierar författaren med bojorten eller rät
tare sagt speljakten Kråkan, som enligt ami
ralitetets handlingar var stationerad i Kalmar 
år 1650 såsom tulljakt och omtalas såsom ned
sjunken därstädes 1651. Tyvärr är endast bot
tenpartiet bevarat. Detta har dubbel bordlägg
ning; om ursprunglig eller ej synes ovisst. 
Skeppet har varit mycket skarpt i stävarna, en 
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nödvändig kompensation för den mycket flacka 
bottnen. Man "styrde på akterskarpet" brukar 
man säga. - Vi möter här första gången ett 
fartyg, där bottenstockar och upplängor ej las
kats ihop utan förskjuter varandra, en kon
strul<tion som tydligen följde med kravell
metoden. 

I fynd XIII tror sig författaren ha funnit 
resterna aven lodja och beträffande fynd XIV 
antydes möjligheten av att det varit en struts, 
båda örlogsfartyg. Då endast bottnarna beva
rats finns ju utrymme också för andra hypo
teser. De trenne sist -nämnda vraken låg på 
samma plats, nämligen vid en stenbrygga på 
fjärden, där de alla tre tydligen förtöjts för 
att invänta sotdöden. 

Av övriga vrakfynd må nämnas dels fynd 
XXIII, ett stycke aven urholkad båtköl som 
författaren är benägen hänföra till vikinga
tiden, och dels fynd XXIV och XXV, båda 
stävstycken med s. k. avtrappningar som också 
pekar på mycket hög ålder. 

Flera av de lösa fynden är särdeles intres
santa ur såväl nautisk som kulturhistorisk syn
punkt, t. ex. ett synnerligen vackert årläge 
eller hå, gjort av ek med inristning aven sti
liserad djurfigur. 

Att det i ett arbete som detta finns ett och 
annat som kan diskuteras är självklart; mot
satsen skulle vara förvånande. Det bestående 
intrycket är att författaren skilt sig från sin 
uppgift på ett särdeles förtjänstfullt sätt. Ar
betet röj er hos sin författare en forskarbegåv
ning som inger löften för framtiden. 

Vi har ock anledning att vara tacksamma 
mot dem, främst givetvis riksantikvarien Mar
tin Olsson, som genom sina insatser för be
fordrandet av undersökningarna berikat vår 
alltjämt bristfälliga kunskap om skepp och sjö-

fart under forna tider. Carl Ekman. 

HANS FUSS1NG: Stiernholm Len 1603 
-1661. Studier i krongodsets for
valtning. Det Kongelige danske vi
denskabernes selskab, historisk-filolo
giske skrifter, bind III, nr r. K0ben
hav n 1951. 312 s. 

När forskaren vill tränga in i de sociala, 
ekonomiska och finansiella förhållandena någ
l-a århundraden tillbaka, är han främst hän-

visad till de arkivaliska vittnesbörd, som sta
ternas fiskaliska, administrativa och rättsvår
dande verksamhet lämnat i arv. Det är inte 
på något sätt fråga om lättillgängligt eller 
lättolkat material. Det allra mesta ligger fort
farande obearbetat, även om intresset för att 
söka finna verklighet bakom de kamerala data 
ökat starkt under de sista årtiondena. 

Ett beaktansvärt bidrag till kännedomen 
om äldre nordiska förvaltningsförhållanden 
och levnadsvillkor grundat på länsräkenska
per, utgör Fussings nyligen utkomna grund
liga utredning av förvaltningen av Stiern
holms län i J ylland under 160o-talets förra 
hälft. Undersökningen är av intresse också 
för oss svenskar, eftersom förhållandena ge
staltade sig på samma sätt i många avseenden 
men ingalunda i alla. En ordentlig jämförelse 
är för närvarande ej möjlig att göra, då vi 
sakna en liknande undersökning för Sveriges 
vidkommande. Det skulle vara av betydande 
intres'se, om någon ville åtaga sig detta dryga 
arbete, som måste begränsas lika snävt som 
Fussings. Han har nämligen valt ett enda litet 
län, Stiernholms län vid staden Horsens på 
J ylland, som får representera Danmark i dess 
helhet. Hela landet skulle forskaren av fy
siska skäl aldrig kunna bli färdig med. Fråga 
är om man har rätt att utläsa något allmän
giltigt ur ett så begränsat material. Fussing 
har naturligtvis detta fullt klart för sig och 
hoppas på att andra skola ägna sig å jäm
förande studier i andra delar av Danmar1c. 
Tillsvidare får man vara nöjd med de upp
lysningar undersökningen av Stiernholms 
län ger. 

Det danska materialet är såtillvida mindre 
givande än det svenska från samma tid, som 
uppgifter om skörd och bnskapsstock nästan 
alldeles saknas. Tionden var fast och någon 
verklig motsvarighet till våra boskapslängder 
finns ej. Det är alltså omöjligt att åstad
komma en ekonomisk-geografisk skildring av 
länet av det slag, som flera ganger gjorts här 
i landet. Man kan ej ens få något begrepp om 
vilket sädesslag, som betydde mest. När man 
läser om de mångahanda 'skatter och avgifter, 
som utgingo, saknar man intensivt upplys
ningar om hur de skatte betalande bönderna, 
borgarna och tjänstemännen egentligen hade 
det. Det allmänna intrycket blir, att de ej 
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haft dct så dåligt och cj tryckts alltför 
hårt av skatter och pålagor, bortsett från de 
gånger, då krigets härjningar hemsökt lands
ändan. Visserligen ökade skattetrycket under 
första hälften av 16oo-talet, men mcd den 
känncdom man har av svenska förhållanden 
vid samma tid får man det intrycket, att den 
svenske bonden nog hade det värre. Detta är 
i själva verket rimligt, om man tänker på 
vilken väldig börda "Hans Majestäts utländ
ska krig" voro för dcn svenska allmogen. Men 
mycken forskning både i svenskt och danskt 
material tarvas, innan dcnna hypotes kan 
bevisas. 

Avhandlingens viktigastc resultat är dcn 
rikt detalj erade och väl dokumenterade bild 
som ges a v "lensmandens", landshövdingens 
verksamhet. 

Hams uppgifter voro mångahanda, främst 
var han naturligtvis kronans godsadministra
tor, men därj ämte ledde han den lokala ad
ministrationen, skötte domstolsväsendet och 
publikanens vanskliga och motbjudande upp
gifter. Intressant är Fussings iakttagelse, att 
regeringen i Köpenhamn nog försökte få allt 
större inflytande över kronans representant i 
den avlägsna landsorten, men att detta hade 
föga hamgå,ng. De centrala organen orkade 
helt enkelt inte sträcka sina egna tentakler 
så långt. 

Vidare skulle han ställa sex ryttare till 
konungens förfogande i krig samt sörj a för 
konungens värdig'a mottagande, när han hed
rade länet med ett besök, som nog knappast 

var välkommet, eftersom det var en mycket 
dyrbar historia. Lensmandenkunde också ut
nyttj as till uppgiHer utom länet. Han kunde 
t. ex. användas som sändebud till utlandet 
eller till hovtjänst, och det fick han ingen 
särskild lön för. 

Länens fasta inkomster voro kronans för
nämsta. Administrationen av Stiernholms län 
var dyrbar och slukade nära hälften av in
komsterna. Viktigast var lensmandens lön, 
genanten, som var den ojämförligt största 
posten på utgiftssidan. Påfallande är, hur re
geringen försökte spara på allt sätt, exempelvis 
genom att reparera och bygga så billigt som 
möjligt, vilket naturligtvis blev särdeles dyrt. 
Man sökk oekså driva upp inkomsterna ge
nom att ge bort länet på avgift, vilken sattes 
mycket högt. Detta synes ej ha lyckats väl, 
eftersom man fick återgå till det vanliga sy
stemet med förvaltning och redovisning. 

En lång ra:d not,iser om det dagliga livet i 
den jylländska landsorten ha plockats fram ur 
räkenskaper och framför allt ur handlingar 
om rättskipningen. Brottsligheten tycks av 
dessa handlingar att döma ha haft samma 
karaktär som i Sverige med lägersmål och lik
nande som oftast beivrade förbrytelse. 

Fussings lärda och lärorika bok är ej sär
skilt lättillgänglig, men den är ett grundläg
gande verk, som delvis har karaktär av ma
terialinventering. En karta över länet på sex
tonhundratalet hade avsevärt höjt bokens 
värde. 

Torsten Lagerstedt. 

J<:ORTA BOJ<:NOTJSER 
SVEN RYDBERG: Svenska studieresor till 
Fngland under frihetstiden. (Lychnos
Bibliotek. 12.) Gradualavhandling. Sam
manfattning på engelska. Uppsala 1951. 
461 s. Häft. 2,,: -, klotb. 30:-. 

Denna vår disputerade i Uppsala för vinnande 
av filosofie doktorsgrad den då nyutnämnde arki
varien i Stora Kopparbergs Bergslags AB Sven 
Rydberg på en avhandling med titeln Svenska stu
dieresor till England under frihetstiden. Som lär
junge till Johan N ordström och tidigare knuten till 
Svenska institutet för kulturellt utbyte med ntlan-

det var det i sin ordning att hans vetenskapliga stu
dier skulle leda till ett lärdomshistoriskt specimen 
och att hans intresse skulle knytas till våra äldre 
kulturförbindelser med utlandet. 

Vår kännedom om svenskars resor till England 
i äldre tider och deras relaterade intryck därifrån 
har varit synnerligen bristfällig. Deras resebrev och 
journaler har i allmänhet hamnat otryckta i ar
kiven. Genom Rydbergs arbete har emellertid nu 
denna lakun i vårt vetande blivit fylld på ett effek
tivt sätt. Utöver avhandlingens rent vetenskapliga 
förtjänster, varom disputationsakten gav besked, 
har den fördelen framför många andra i strängt 
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akademisk dräkt att vara en högst fascinerande 
och lättillgänglig läsning. 

Med särskild vikt lagd på Johan Henrik Lidens 
engelska resa 1769 har författaren vidare skildrat 
de intryck och de lärdomar studier i England givit 
svenska nationalekonomer, bergsmän, matematiker, 
astronomer, läkare, naturhistorici, teologer, huma
nister m. fl. Någon detaljkritik av arbetet är ej 
möjlig här i boknotisens knappa form, men anmä
laren kan likväl ej underlåta påpeka, att avhand
lingens titel inger förväntningar, som i vissa fall 
ej upfyllas. Han tänker därvid på det förhållan
det, att konstnärers och konsthantverkares studier 
i England ej alls beröres, så när som på att Michael 
Dahl och Elias Martin blott i förbigående nämnes. 

ML 

HOLGER RASMUSSEN: F a;röske kultur
bil/eder omkring aarhundredskiftet. Kö
penhamn 1950. 43 s. text, 37 s. planscher 
4:0. 

Museumsinspektör Rasmussens knappa men sak
rika presentation av Färöarnas näringsliv och bo
stadsskick utgör en orientering till ett 70-tal 
fotografier huvudsakligen från 1890-talets slut, 
kompletterade med några bilder från förf:s egna 
resor. Färöarnas arbetsliv har varit starkt konser
vativt; i en utmärkt skildring i Rig 1931 säger 
Ragnar Jirlow, att öarna uppvisa den ursprung
ligaste kulturtypen på germanskt område. I den 
värderingen torde ingenting ha ändrats, men den 
nya tiden tränger dock även hit, jordbruket kräver 
arbetsbesparing och fisket övergår till att helt bli 
storsjöfiske. Rasmussens vackra planschverk, som 
kunnat utgivas genom intresse från ägarna till 
H. P. Hansens bogtryckeri, är väl också tillkom
met som en propagandaskrift för fortsatta etnolo
giska undersökningar av ögruppens försvinnande 
kultur. s. S. 

PAUL GE1GER und ROBERT VVILDHABER: 
Volkskundliche Bibliographie I942-I947. 
Utgiven av CIAP. Basel 1950. XXVI 
+ 482 S. 

För kontinuitetens skull kan det vara skäl att 
presentera ovan anförda internationella bibliografi 
under sin tyska benämning. Sedan utgivningen över
tagits av CIAP, dvs. Unescos underorganisation 
för folklivsforskning, har den dock också både 
fransk och engelsk titel, Bibliographie internationale 
des arts et traditions populaires, resp. International 
folklore bibliography. Bibliografiens föregående 
band har nyligen i Rig (1951 s. 71 H.) varit före-

mål för en principiell granskning av Sigfrid 
Svensson, som svarat för de svenska litteraturupp
gifterna i den föreliggande delen (medarbetarlistan 
har på den punkten genom ett missöde råkat bli 
ofullständig). Genom tidigare eftersläpning omfat
tar den svenska bibliografien åren 1939-46 och 
upptager en betydande del av volymen, som där
igenom får ett alldeles speciellt svenskt intresse. 
En viss begränsning av urvalet i förhållande till 
föregående delar har vidtagits. I övrigt skall här 
endast framhållas, att bibliografien är en oumbärlig 
handbok inom ämnet och att det bör vara en pri
mär uppgift för de internationella organisationerna 
att se till att den kan fortsätta. De ekonomiska 
förutsättningarna härför synas dock vara så pass 
blygsamma, att försäljningen i de enskilda länderna 
utgör en viktig faktor för bibliografiens existens. 

G. B. 

KUSTAA V1LKUNA: Vuotuinen ajantieto. 
Vanhoista merkkipäivistä sekä kansan
omaisesta talous- j a sääkalenterista entei
neen. Helsingfors 1950. 364 s. 

Prof. Vilkuna behandlar i sitt nya verk de gamla 
märkesdagarna i finska almanackan och den med 
dessa sammanhängande folkliga tradition, som kret
sar kring årets äring och väderlek. Förf. följer i 
sin framställning kalenderåret från början till slut 
och avslutar boken med en kortare översikt över 
almanackans historia. Illustrationsmaterialet ut
göres av medeltida helgonbilder från finska kyr
kor. Framställningen baserar sig huvudsakligen på 
nyare material, som insamlats av Ordboksstiftelsen, 
och boken har åtminstone delvis tillkommit som en 
serie radioföredrag och tidningsunderstreckare 
kring årets märkesdagar. Vilkunas verk är populärt 
skrivet men har därför inte mindre vikt för veten
skapen, ty det innehåller en mängd nya tolkningar 
av olika traditions frågor och ger en fyllig över
blick över finskt material. Särskilt kan omnämnas 
en ny förklaring av den finska "kekri" (I.I 1.). 
Också Karelens ortodoxa märkesdagar beröras. An
gående bondepraktikan, som trycktes på finska 
1773, konstaterar förf. att den endast mycket litet 
påverkat folklig tradition. Inte heller förbigås de 
olika årseldarnas utbredning. Mellan de i södra och 
mellersta Österbotten förekommande påskeldarna 
och motsvarande elder i västra Sverige kan Vil
kuna dock ej konstatera något samband. Han här
leder de finska påskeldarna från 1600-talets häx
skräcktid i Österbotten. 

Vilkunas verk utgör ett nyttigt och viktigt bidrag 
till de undersökningar som har bedrivits i Skan
dinavien kring årets märkesdagar. Hans nya bok 
har utkommit i ett trycktekniskt mycket vårdat 
skick. J. T. 






